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Meille suomalaisille kesän lähestyminen on vuoden parasta 
aikaa. Pimeys ja kylmyys kaikkoavat, sade ja viima usein vaih-
tuvat lempeäksi kesäsateeksi ja suorastaan juhlalliseksi myrs-
kyksi. Lomat lähestyvät vääjäämättä, samoin niihin liittyvät 
järjestelyt. Mieli tekee kuitenkin unohtaa kaikki raskaat asiat, 
astua kesäsandaaleihin ja olla tekemättä ja ajattelematta oike-
astaan mitään, tai ei ainakaan mitään sellaista, josta olisi vai-
vaa. Tai saahan vaivaakin olla, jos siitä on jotakin iloa. Onnek-
si toki todellisuus odottaa ja nälkä alkaa kurnia vatsassa aina 
sopivin väliajoin.

Kaikille tällainen kesä ei kuitenkaan koita kesäkuukausina 

jos kohta ei muulloinkaan. Ei tarvitse kuin ajatella tilannetta 

Ukrainassa. Ei tarvitse kuin katsoa inflaation vaikutuksia monien ihmisten elämässä. Ei tarvitse kuin 

vähän kääntää päätä ja nähdä, että niin materiaalista kuin hengellistäkin apua tarvitsevia on ympä-

rillämme paljon. Sen sijaan, että keskittyisimme kesälomallamme vain omaan rentoutumiseemme 

(sinänsä ehkä ansaittuun), voisimme ehkä miettiä, miten voisimme auttaa läheisiämme, niitä, jotka 

eivät ole niinkään onnekkaita kuin me. Ehkä kesälläkään ei pitäisi kokonaan “vetää kaihtimia alas” 

ja olla välittämättä, mitä naapurissa tapahtuu.

On lisäksi monia sellaisia asioita, isojakin, jotka eivät pysähdy kesähelteilläkään. Otetaan joita-

kin esimerkkejä.

Sota Ukrainassa: Sotaa käydään joka päivä kesälläkin. Ihmisiä – sotilaita ja siviilejä – kuolee, tär-

keitä ja kalliita rakenteita tuhotaan, vihaa kylvetään. Venäjän järjetön ja turha hyökkäyssota eristää 

Venäjän ja leimaa venäläiset vuosiksi tai vuosikymmeniksi vähintäänkin läntisen maailman yhtey-

destä. Se ei hyödytä ketään. Katso myös uutinen sivulla 4.

Hallitusneuvottelut: Neuvotteluissa on esitetty, että terveydenhuollon henkilöstöllä olisi oltava 

oikeus kieltäytyä eettisin perustein raskauden keskeytyksestä. Tämä toive on valtavalla kohinalla jo 

ehditty tuomita ja hylätä. Miksi? Samanlainen oikeus on voimassa suurimmassa osassa sivistynyt-

tä, demokraattista maailmaa, jossa kunnioitetaan ihmisten vakaumuksia. Selkokielellä: se, että yksi 

lääkäri tai hoitaja ei omantunnon syistä halua osallistua aborttiin, ei muuta abortin oikeudellista 

asemaa mihinkään suuntaan. Keskustelua siitäkin toki pitäisi käydä, mutta se on toinen asia.

Seurakuntien ja hiippakunnan talous: Inflaatio ja muut seikat rasittavat myös seurakuntien ja 

hiippakunnan taloutta, niin kuin voimme lukea tilinpäätöksestä tämän lehden sivuilta 14–15. Ilo-

uutinen on se, että vihdoin on avautunut mahdollisuus kaikille kirkon ystäville tukea seurakuntien 

ja hiippakunnan projekteja hiippakunnan yhteisen rahankeräysluvan avulla. Näin me voimme osal-

listua itse ja saada myös ulkopuolisia kirkon ystäviä osallistumaan helpommin monien välttämät-

tömien remonttien tai muiden projektien tukemiseen, juuri nyt esimerkiksi avustamalla hiippa-

kunnan nuorten matkaa maailman nuortenpäiville Portugaliin. Lisätietoa osoitteessa katolinen.fi/

avustukset.

Toivottavasti kesä antaa meille mahdollisuuden etsiä ja kuunnella rukouksessa Jumalan tah-

toa ja yhä paremmin seurata hänen esimerkkiään myös siinä, että hän antaa anteeksi syntisille ja 

ulottaa rakkautensa jokaiselle tarvitsevalle. Tässä hengessä toivotan hyvää kesää kaikille Fideksen 

lukijoille.

Onko kesä kaikille suloinen?

Köyliö sunnuntaina 18.6. (söndag,  
sunday): pyhiinvaellus – pilgrimsfärd –  
pilgrimage. Lisätietoja seurakunnasta, 

mera information i församlingen, more 

information at the parish. Messu kirkko-

karilla n. klo 13.

Hiippakuntajuhla (stiftsfest, diocesan 
feast) lauantaina 19.8. (lördag, satur-
day). Lisätietoja myöhemmin, mera in-

formation senare, more information la-

ter. Messu Turun tuomiokirkossa klo 11.

Tervetuloa! Välkommen! Welcome!

Tule mukaan – 
Kom med – Join us!
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Paavi Franciscus vieraili Unkarissa

P aavi Franciscus vieraili Unkarin pääkau-
pungissa Budapestissa 28.–30. huhtikuu-
ta. Kyseessä oli paavi Franciscuksen 41. 

apostolinen matka, jonka aikana hän tapasi maan 
poliittista ja uskonnollista johtoa, mutta myös 
kulttuurivaikuttajia, pakolaisia, lapsia ja nuoria.

Paavi saapui Budapestiin perjantaiaamuna ja 
piti perinteisesti ensimmäisen virallisen puheen-
sa (ks. s. 6-7) maan johdolle, viranomaisille ja 
diplomaateille. Puheessa paavi keskittyi Budapes-
tiin historian, siltojen ja pyhimysten kaupunkina. 
Illemmalla paavi tapasi piispoja, pappeja, semi-
naristeja ja sääntökuntalaisia ja keskusteli heidän 
kanssaan. Puheessaan paavi varoitti muun mu-
assa juoruilusta ja kahdesta väärästä asenteesta 
suhteessa nykyaikaan, tappiomentaliteetista ja 
liian helposta, maailmallisesta sopeutumisesta. 

Lauantai oli tiivis päivä, johon mahtui ta-
paamisia lasten ja nuorten, köyhien ja pakolais-
ten, kreikkalaiskatolisen yhteisön ja jesuiittojen 
kanssa. Puheessaan köyhille ja pakolaisille paavi 
muistutti siitä, että aito usko johtaa kohtaamiseen 
köyhien kanssa ja että kirkon on puhuttava su-
juvasti rakkauden kieltä. Paavi kiitti kirkkoa Un-
karissa hyväntekeväisyystyöstä ja monien ukrai-
nalaispakolaisten auttamisesta.  

Sunnuntaina paavi saarnasi messussa kym-
menilletuhansille kuulijoille Budapestin keskus-
tassa Kossuth tér -aukiolla pidetyssä ulkoilma-
messussa. Viimeisessä puheessaan paikallisessa 
katolisessa yliopistossa paavi puhui kulttuurin 

merkityksestä ja muistutti siitä, että ”suurimmat 
intellektuellit ovat nöyriä”. 

Illalla paavi Franciscus tapasi tapansa mukaan 
yksityisesti maassa asuvia jesuiittoja. Hän tapa-
si yksityisesti myös Venäjän ortodoksisen kirkon 
metropoliitta Hilarionin, joka vastasi vuoteen 
2022 Venäjän ortodoksisen kirkon ulkosuhteista. 
20-minuuttista tapaamista, jossa oli mukana tulk-
ki, luonnehdittiin ”sydämelliseksi”. 

Paavin vierailun vastaanotto Unkarissa oli in-
nostunutta. Paikalla ollut puolalainen domini-
kaani-isä totesi Vatican Newsille, että ”koimme 
suuren perhejuhlan”. Toinen paikalla ollut pappi 
totesi unkarilaisten ottaneen paavin vastaan suu-
rella ilolla. Budapestiin saapui aamusta alkaen 
suuria määriä unkarilaisia ja myös ulkomaalaisia 
pyhiinvaeltajia.

Emil Anton, Vatican.news / KATT

Kannen kuva: Jean II Restout: ”Pentecôte” (Helluntai), 1732, 
Musee du Louvre, Pariisi.

Prelaatti Vimpari siirtyy Bukarestiin

Pyhän istuimen diplomaattipalvelussa vuo-
desta 2006 toiminut monsignore Tuomo 
T. Vimpari on saanut siirron Romaniassa 

sijaitsevan apostolisen nuntiatuurin asiainhoita-
jaksi. Maassa ei toistaiseksi ole apostolista nun-
tiusta, joten hän vastaa edustustosta. Sama nun-
tiatuuri seuraa myös Moldovaa.

Prelaatti Vimpari aloittaa uudessa diplomaat-
tisessa tehtävässään kesäkuun alussa.

KATT
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Pohjoismaiden piispainkokouksen 
valtuuskunta  vieraili Ukrainassa

Pohjoismaiden katolisen 
piispainkokouksen (NBK) 
valtuuskunta, jonka muo-
dostavat Tukholman piis-

pa, kardinaali Anders Arborelius 
OCD ja Trondheimin piispa-prelaatti 
Erik Varden OCSO, olivat solidaari-
suusvierailulla Ukrainassa. Vierai-
lu oli kaksipäiväinen (9.–10.5.) ja se 
toteutuu bysanttilais-katolisten uk-
rainalaisten Saksan ja Skandinavian 
eksarkin, piispa Bohdan Dzyurakhin 
CSSR aloitteesta. 

“Me haluamme tällä tavoin osoit-
taa solidaarisuutta Ukrainan kiusat-
tua kansaa ja maan kristittyjä koh-
taan”, totesi piispa Varden vierailusta.

Matkaohjelmaan sisältyi muun muassa Kiovan 
suurarkkipiispan, hänen autuutensa Sviatoslav 
Shevchuckin samoin kuin Kiovan roomalaiskato-
lisen piispan Vitalii Kryvytskyin SDB tapaaminen. 
Tämän lisäksi Pohjoismaiden piispainkokouksen 
edustajat vierailivat Kiovan lähistöllä joissakin 
kaupungeissa, jotka tuhoutuivat Venäjän armei-
jan vallattua ne vuonna 2022. Näin piispat kom-
mentoivat vierailuaan paikan päältä: 

”Meille on suuri etuoikeus vierailla Kiovassa 
piispainkokouksen nimissä, Pohjoismaiden ka-
tolilaisten yhteisön edustajina. Olemme täällä 
osoittaaksemme solidaarisuutta Ukrainan kansal-
le ja näyttääksemme, kuinka syvä on yhteytemme 
Ukrainassa toimivan katolisen kirkon kanssa. Sa-
moin haluamme omin silmin nähdä sodan ai-

Paavi Franciscuksen suru ja 13. toukokuuta Fatimassa

Toukokuun 13. päivä oli aurinkoinen ja 
kaunis Fatimassa Portugalissa, jonne oli 
kokoontunut 250 000 pyhiinvaeltajaa, 

ryhmiä yhteensä 151, joista 26 oli saapunut juh-

laan eri puolilta maailmaa. Santuarion alue oli 

täpötäynnä ihmisiä katedraalilta Pyhän Hengen 

kappelille asti. Tänä vuonna paikalla oli enem-

män nuoria, samoin miesten lukumäärä oli suu-

rempi kuin muina vuosina.

Messua viettämässä oli 3 kardinaalia, 23 piis-

paa ja 273 pappia, ja pääselebranttina toimi Va-

tikaanin valtiosihteeri kardinaali Pietro Parolin 

(kuvassa). Fatiman ensimmäisestä Marian ilmes-

tymisestä on tänä vuonna kulunut 106 vuotta.

Messu alkoi nuorten kulkueella, jossa alttaril-

le kannettiin ensi elokuussa Lissabonissa vietet-

tävän nuorten kansainvälisen kokoontumisen 

sen puolesta toivottaen sille runsaasti Jumalan 
siunauksia.

Juhlamessun päätteeksi valkoisin ruusuin ko-
risteltu Neitsyt Marian alusta kannettiin kulku-
eessa takaisin kappeliin omalle paikalleen. Jäähy-
väiset Marialle jätettiin tavan mukaan valkoisin 
liinoin, jotka liehuivat kaikkialla laajalla kentällä 
ihmisten laulaessa tuttua jäähyväislaulua.

Paria päivää ennen Fatiman Marian ilmesty-
misen juhlaa Portugalin parlamentti oli hyväksy-
nyt eutanasialain, joka sallii ihmisen tappamisen 
lääkkeiden avulla. Paavi Franciscus ilmaisi su-
runsa päätöksen puolesta: Miten on mahdollista, 
että toisen ihmisen surmaaminen, murha, laillis-
tetaan maassa, jossa Maria on ilmestynyt, kyseli 
paavi (Diario de Noticias 14.5.2023). 

Elina Grönlund, obl.OSSS / KATT

oma risti. Paavi Franciscus on luvannut osallistua 

elokuiseen tapahtumaan. Messun lopulla piispa 

Dom José Ornelas rukoili nuorten kokoontumi-

heuttamat tuhot ja kaiken sen, mitä on tapahtu-
nut ja yhä tapahtuu, haluamme osaltamme jakaa 
hengellistä lohdutusta ja humanitaarista apua ja 
rukoilla rauhan puolesta. Olemme hyvin vaikut-
tuneita siitä sydämellisestä tavasta, jolla Ukrai-
nan kreikkalaiskatolisen kirkon johtaja, suurark-
kipiispa Sviatoslav Shevchuk on ottanut meidät 
vastaan. Iloitsemme siitä, että tänä [vierailum-
me ensimmäisenä] iltana voimme viettää mes-
sun yhdessä Kiovan roomalaiskatolisen piispan 
Vitalii Kryvytskyin SDB kanssa. Pyydämme kaik-
kia uskovia rukoilemaan näinä päivinä Ukrainan 
puolesta.”

Piispainkokouksen toivomuksen mukaisesti 
kaikissa Pohjoismaiden seurakunnissa kerättiin 
kolehti helluntain päämessussa Ukrainan autta-

miseksi. Kolehti organisoitiin ainakin Suomes-
sa Suomen Caritaksen Ukraina-keräyksen kans-
sa. Keräykseen osallistumiseen piispat kehottivat 
seuraavin sanoin:

Teidän piispoinanne tahdomme nyt kutsua 
kaikkia uskovia rauhanomaiseen toimintaan tätä 
kauheaa sotaa vastaan. Tätä tarkoitusta varten 
olemme valinneet helluntaisunnuntain. Silloin 
vietetään Pyhän Hengen tulemista, silloin me 
vahvistamme uskomme siihen, että Herra pe-
lastavalla voimallaan todella voi uudistaa maan 
kasvot uskollisten seuraajiensa kautta. Siksi pyy-
dämme, että helluntain päämessu viiden Poh-
joismaan kaikissa seurakunnissa ja sääntökun-
tayhteisöissä vietettäisiin oikeudenmukaisuuden 
ja rauhan puolesta Ukrainassa. Samalla pyydäm-
me, että kerättävä kolehti osoitettaisiin Ukrainan 
Caritakselle, jonka työ on suurenmoista. Caritas 
merkitsee meidän tukemme kohteeksi ruoka- ja 
hygieniapaketteja eniten tarvitsevia varten. Tarve 
tällaiselle perustavalle avulle on suuri ja se vain 
kasvaa. Käyttäkäämme seuraavat päivät sydä-
memme ja mielemme valmistamiseen. Jo etukä-
teen kiitämme teitä anteliaisuudestanne. 

Neitsyt Maria, rauhan kuningatar, rukoile 
Ukrainan puolesta!

KATT

Lisätietoja: www.nordicbishopsconference.org

Kuvassa vasemmalta: suurarkkipiispa Shevchuk, 
kardinaali Arborelius, piispa Varden.
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”Pyhä Henki (…) jakelee kaikensäätyisille uskoville myös erityisiä armo-

lahjoja. Niiden avulla hän tekee heidät soveliaiksi ja valmiiksi ottamaan 

vastaan erilaisia tehtäviä ja velvollisuuksia, jotka edistävät Kirkon uu-

distamista ja laajentamista, kuten on kirjoitettu: 'Kullekin annetaan Hengen ilmoi-

tus yhteiseksi hyödyksi' (1. Kor. 12:7).” (Lumen Gentium 12).

Alusta alkaen kristityt keskustelivat Jumalasta. Uskovat halusivat tietää, kuka 

hän on. He kysyivät: kuka on Jumala, miten on mahdollista, että Jumala tuli ihmi-

seksi? Nuorella kirkolla oli paljon kysymyksiä ja pohdintoja. Myöhemmin kirkon his-

toriasta voimme huomata, että ihmiset eivät enää kyselleet tai keskustelleet niin pal-

jon Jumalan salaisuuksista. Nykyään kirkossamme keskustellaan paljon moraalista, 

laista, sosiaalisista kysymyksistä. Emme useinkaan kysy, kuka Jumala on. Millainen 

hän on? Silloin, kun ajattelemme Jumalaa, haluamme, että hän auttaa meitä jossa-

kin. Sanomme, että Jumala rakastaa meitä, että hän kuulee meitä, että hän on aina 

meidän kanssamme. Me puhumme paljon Jumalasta, mutta ajattelemme itseämme.

Isää Jumalaa me kutsumme Luojaksi. Jumalan Poikaa me kutsumme Pelastajak-

si. Henkeä voimme kutsua Uudistajaksi tai Vahvistajaksi. Meistä jokainen on kutsut-

tu tekemään samoin kuin Jumala. Me voimme luoda jotain, aloittaa tai tehdä jonkun 

hyvän teon. Me voimme pelastaa ja korjata jotain ja me voimme tehdä jotain uutta tai 

uudistaa tai tehdä jotain paremmaksi. Tämä on elämämme tarkoitus. Ihmiset, jot-

ka eivät tee hyvää, vaan jotka vahingoittavat ja aliarvioivat 

toisia, eivät ole iloisia, vaan tekevät maailman surulliseksi.

Meidät, Jumalan lapset on kutsuttu toimimaan maail-

massa niin kuin Jumala toimii.

Maria, Kirkon Äiti, rukoile puolestamme.

isä Stanisław Zawiłowicz SCJ

Rukoilkaamme...

Kesäkuu   

• Rukoilemme, että kansainvälinen yhteisö sitoutuisi konkreettisesti kidutuksen 

poistamiseen ja takaisi avun uhreille ja heidän perheilleen. 

Juni

• Vi ber att det internationella samfundet förpliktar sig att avskaffa tortyr och 

garanterar stöd åt offren och deras familjer.

Heinäkuu   

• Rukoilemme, että katolilaiset asettaisivat eukaristian vieton elämänsä 

keskipisteeksi, niin että se voi syvästi muuttaa ihmissuhteita ja avata heidät 

Jumalan ja veljiensä ja sisartensa kohtaamiseen. 

Juli

• Vi ber att katoliker ger eukaristin en central plats i livet, så att mötet med Gud kan 

förvandla mänskliga relationer på djupet.

11.6. kirkkovuoden 10. sunnuntai – Kristuksen 
pyhän ruumiin ja veren juhla, juhlapyhä (II) 
1L 5. Moos. 8:2-3, 14b-16a 
Ps. 147:12-13, 14-15, 19-20. – 12a 
2L 1. Kor. 10:16-17 
Ev. Joh. 6:51-58      

16.6. perjantai, Jeesuksen pyhä sydän, juhlapyhä 
1L 5. Moos. 7:6-11 
Ps. 103:1-2, 3-4, 6-7, 8+10. – vrt. 17 
2L 1. Joh. 4:7-16 
Ev. Matt. 11:25-30  

18.6. kirkkovuoden 11. sunnuntai (III) 
1L 2. Moos. 19:2-6a 
Ps. 100:1-2, 3, 5. – 3c 
2L Room. 5:6-11 
Ev. Matt. 9:36-10:8  

Pyhän Johannes Kastajan syntymä, juhlapyhä 

23.6. perjantai, illalla aaton messu 
1L Jer. 1:4-10 
Ps. 71:1-2, 3-4a, 5-6ab, 15ab+17. – vrt. 6ab 
2L 1. Piet. 1:8-12 
Ev. Luuk. 1:5-17  

24.6. lauantai, juhlapyhän messu  
1L Jes. 49:1-6 
Ps. 139:1-3, 13-14ab, 14c-15. – 14a 
2L Ap.t. 13:22-26 
Ev. Luuk. 1:57-66, 80 

25.6. kirkkovuoden 12. sunnuntai (IV)  
1L Jer. 20:10-13 
Ps. 69:8-10, 14+17, 33-35. – vrt. 14bc 
2L Room. 5:12-15 
Ev. Matt. 10:26-33   

Pyhät apostolit Pietari ja Paavali, juhlapyhä
 
28.6. keskiviikko, illalla aaton messu 
1L Ap.t. 3:1-10 
Ps. 19:2-3, 4-5b. – vrt. 5a 
2L Gal. 1:11-20 
Ev. Joh. 21:15-19  

29.6. torstai, juhlapyhän messu 
1L Ap.t. 12:1-11 
Ps. 34:2-3, 4-5, 6-7, 8-9. – 5b 
2L 2. Tim. 4:6-8, 16-18 
Ev. Matt. 16:13-19  

2.7. kirkkovuoden 13. sunnuntai (I)  
1L 2. Kun. 4:8-11, 14-16a 
Ps. 89:2-3, 16-17, 18-19. – 2a 
2L Room. 6:3-4, 8-11 
Ev. Matt. 10:37-42  

9.7. kirkkovuoden 14. sunnuntai (II)  
1L Sak. 9:9-10 
Ps. 145:1-2, 8-9, 10-11, 13cd-14. – vrt. 1 
2L Room. 8:9, 11-13 
Ev. Matt. 11:25-30  

16.7. kirkkovuoden 15. sunnuntai (III)  
1L Jes. 55:10-11 
Ps. 65:10abcd, 10e-11, 12-13, 14. – Luuk. 8:8 
2L Room. 8:18-23 
Ev. Matt. 13:1-23 tai Ev. Matt. 13:1-9 

23.7. kirkkovuoden 16. sunnuntai (IV) 
1L Viis. 12:13, 16-19 
Ps. 86:5-6, 9-10, 15-16a. – 5a 
2L Room. 8:26-27 
Ev. Matt. 13:24-43 tai Ev. Matt. 13:24-30  

30.7. kirkkovuoden 17. sunnuntai (I)  
1L 1. Kun. 3:5, 7-12 
Ps. 119:57+72, 76-77, 127-128, 129-130. – 97a 
2L Room. 8:28-30 
Ev. Matt. 13:44-52 tai Ev. Matt. 13:44-46 

6.8.  kirkkovuoden 18. sunnuntai –   
Herran kirkastuminen, juhla (II) 
1L Dan. 7:9-10, 13-14  
Ps. 97:1-2, 5-6, 9. – 1a+9a 
2L 2. Piet. 1:16-19 
Ev. Matt. 17:1-9  

 
 

 

Rukouksen apostolaatti
Kesäkuun 2023 rukouksen apostolaatin palsta
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Historian, siltojen 
ja pyhien kaupunki

Vatican Media

Vierailullaan Unkarissa paavi Franciscus 
kuvasi Budapestia historian, siltojen ra-
kentamisen ja pyhien esimerkin kannalta 
ja niiden kautta pohdiskeli myös yhdisty-
neen Euroopan merkitystä. Seuraavassa 
otteita paavi Franciscuksen puheesta 
viranomaisille ja diplomaattikunnalle 
Unkarissa 28.4.2023.

1. […] Tässä historian vaiheessa Eurooppa 

on keskeinen, sillä historiansa ansiosta 

se edustaa ihmiskunnan muistia. Tässä 

mielessä sitä kutsutaan omaksumaan oman roo-

linsa eli yhdistämään kaukana olevat, toivotta-

maan tervetulleiksi muut kansat pitämättä ketään 

ikuisena vihollisena. On elintärkeää löytää uu-

delleen Euroopan henki, sen perustaneiden val-

tiomiesten into ja näky. He kykenivät katsomaan 

omaa aikaansa, kansallisia rajoja ja välittömiä 

tarpeita pitemmälle ja luomaan diplomatiaa, joka 

tavoitteli ykseyttä eikä kärjistänyt jakautumis-

ta. Ajattelen De Gasperia, joka pyöreän pöydän 

keskustelussa Schumanin ja Adenauerin kanssa 

totesi: “Ennustamme yhdistynyttä Eurooppaa Eu-

roopan itsensä vuoksi, emme asettautuaksem-

me toisia vastaan… Työskentelemme ykseyden, 

emme jakautumisen puolesta” (Rooma, 13. lo-

kakuuta 1953). Ja Schumanin vakaumusta: “Jär-

jestäytyneen ja elävän Euroopan sivistykselle 

antama panos on välttämätön, jotta rauhanomai-

set suhteet kyetään säilyttämään”, sillä – kuten 

hän mieleenpainuvasti sanoi – “maailmanrauha 

voidaan turvata vain luovin ponnisteluin, joilla 

pystytään vastaamaan rauhaan kohdistuviin uh-

kiin” (Schumanin julistus 9. toukokuuta 1950). 

Nykyään noita uhkia on todellakin monia, mutta 

kysyn itseltäni, ajatellen etenkin sodan repimää 

Ukrainaa: missä ovat luovat ponnistelut rauhan 

puolesta?

2. Budapest on siltojen kaupunki. Ylhäältä 

katsottuna “Tonavan helmen” ainutlaa-

tuisuus näkyy sen eri osia yhdistävissä 

silloissa […]. Nuo eri todellisuuksia yhdistävät sil-

lat saavat meidät myös ajattelemaan kuinka tär-

keää on ykseys, joka ei ole samaa kuin yhdenmu-

kaisuus. Budapestissa se ilmenee kaupungin yli 

20 osan merkittävässä moninaisuudessa. Myös 27 

maan Eurooppa, joka rakennettiin luomaan sil-

toja kansakuntien välille, vaatii kaikkien panos-

ta, vähentämättä kunkin ainutlaatuisuutta. Kuten 
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”Kuinka paljon parempaa olisikaan rakentaa Eurooppaa 

keskittyen ihmispersoonaan ja kansoihin, toteuttaen syntyvyyttä 

ja perheitä edistävää politiikkaa, kuten tässä maassa..”

Vatican Media

yksi perustajista julisti: “Eurooppa on oleva ole-

massa menettämättä mitään kunkin kansakun-

nan kunniasta ja menestyksestä. Laajemmassa 

yhteisössä ja suuremmassa sopusoinnussa yksi-

löt voivat kukoistaa” (De Gasperi 13. lokakuuta 

1953). Tuollaista sopusointua tarvitsemme: ko-

konaisuutta, jonka osia ei yhdenmukaisteta, vaan 

integroidaan niiden oman identiteetin säilyttäen. 

Tältä kannalta Unkarin perustuslaki oikein tote-

aa: “Yksilön vapaus voi toteutua vain yhteistyössä 

toisten kanssa”, ja edelleen: “Uskomme, että kan-

sallinen kulttuurimme antaa rikkaan panoksen 

Euroopan ykseyden moninaisuuteen.”

Ajattelen Eurooppaa, joka ei ole osiensa vanki, 

ei lankea itseriittoiseen populismiin eikä muuttu-

vaan, abstraktiin “supranationalismiin”, joka ka-

dottaa näkyvistä kansojensa elämän. Se on erot 

poistavan “ideologisen kolonisaation” tuhoisa tie, 

kuten ns. gender-teorian tapauksessa; tie, joka 

asettaa elämän todellisuuden edelle reduktiivisen 

käsityksen vapaudesta, esimerkiksi rehennellen 

muka edistyksenä järjetöntä “oikeutta aborttiin”, 

joka on aina traaginen tappio. Kuinka paljon pa-

rempaa olisikaan rakentaa Eurooppaa keskittyen 

ihmispersoonaan ja kansoihin, toteuttaen syn-

tyvyyttä ja perheitä edistävää politiikkaa, kuten 

tässä maassa – Euroopassahan on maita, joissa 

keski-ikä on 46-48 –, Eurooppaa, jonka eri kan-

sakunnat muodostaisivat yhden perheen, joka 

suojelee kunkin jäsenensä kasvua ja ainutlaatui-

suutta. Budapestin kuuluisin silta, Ketjusilta, aut-

taa meitä unelmoimaan tuollaisesta Euroopas-

ta, sillä silta koostuu monista suurista, erilaisista 

linkeistä, joiden lujuus ja voima johtuu yhteen 

liittämisestä. Tältä kannalta kristillinen usko voi 

olla voimavara, ja Unkari voi toimia “sillanraken-

tajana” erityisen ekumeenisen luonteensa ansios-

ta. Täällä eri tunnustuskunnat […] elävät yhdessä 

ilman kitkaa, tehden yhteistyötä kunnioittaen ja 

rakentavasti. Lämmöllä ajattelen Pannonhalman 

luostaria, yhtä tämän maan suurista hengellisistä 

monumenteista, joka on rukouksen paikka ja it-

sessään veljeyden silta.

3. Lopuksi pohdin Budapestia pyhien kau-

punkina. […] Luonnollisesti ajattelem-

me pyhää Tapania, Unkarin ensimmäis-

tä kuningasta, jonka elinaikana Euroopan kristityt 

olivat täydessä yhteydessä. Hänen patsaansa 

Budan linnassa hallitsee ja suojelee kaupunkia, 

ja hänelle omistettu basilika pääkaupungin sydä-

messä on saakka pyhyys, eikä pelkästään kunin-

gas Tapanin vaan hänen koko perheensä: hänen 

vaimonsa autuaan Giselan ja hänen poikansa py-

hän Imren. Viimeksi mainittu sai isältään joukon 

kehotuksia, jotka muodostavat tietynlaisen tes-

tamentin unkarilaisille. […] Sieltä luemme aina 

ajankohtaisen neuvon: “Kehotan sinua osoitta-

maan ystävyyttä ei vain perhettä ja sukulaisia, 

mahtavia ja rikkaita, naapureita ja kansalaisiasi 

kohtaan, vaan myös muukalaisia ja kaikkia luok-

sesi tulevia kohtaan.” Pyhä Tapani osoittaa aitoa 

kristillistä henkeä julistaessaan: “Rakkauden har-

joittaminen johtaa korkeimpaan onnellisuuteen.”  

Siihen hän lisää: “Ole lempeä, jottet koskaan vas-

tustaisi totuutta” (Kehotuksia, X). Tällä tavalla 

hän erottamattomasti liittää toisiinsa totuuden ja 

lempeyden. Tässä on suuri uskon opetus: kristil-

lisiä arvoja ei voi tyrkyttää ankarasti ja ahdasmie-

lisesti, koska Kristuksen totuus vaatii lempeyttä 

autuaaksijulistusten hengessä. […]

Se vahvistaa selkeän identiteetin arvon ohel-

la myös tarpeen avoimuuteen toisia kohtaan. Pe-

rustuslaki tunnustaa sen todetessaan: “Kunnioi-

tamme muiden kansojen vapautta ja kulttuuria ja 

pyrimme yhteistyöhön kaikkien maailman kan-

sakuntien kanssa.” Samoin se toteaa, että “kans-

samme elävät vähemmistökansallisuudet ovat 

osa Unkarin poliittista yhteisöä ja olennainen osa 

valtiota”, ja sitoutuu “edistämään ja vaalimaan… 

Unkarissa asuvien kansallisuuksien kieltä ja kult-

tuuria”. Tämä henki on todella evankeliumin mu-

kaista ja ristiriidassa tietyn sisäänpäinkääntyvän 

taipumuksen kanssa, jota toisinaan perustellaan 

omien traditioiden ja jopa uskon nimissä.

Perustuslain teksti toteaa selvästi ja kristillistä 

henkeä täynnä olevin sanoin: “Meillä on velvolli-

suus auttaa hädänalaisia ja köyhiä.” Muistamme 

Unkarin pyhien pitkää historiaa, josta pääkau-

pungin monet jumalanpalveluspaikat todistavat. 

Ensimmäisestä kuninkaasta, joka laski yhteisölli-

sen elämän perustuksen, siirrymme prinsessaan, 

joka pystytti sen lujan, puhtaan rakennuksen sei-

nät. Pyhän Elisabetin maine on levinnyt kautta 

maailman. Tuo maanne tytär kuoli 24-vuotiaana 

luovuttuaan omaisuudestaan ja jaettuaan kaiken 

köyhille. Hän omistautui hoitamaan sairaita ra-

kennuttamassaan sairaalassa ja on loistava evan-

keliumin todistaja.

[…] Pyhä Tapani uskoi pojalleen merkittävät 

veljeyden sanat todetessaan, että eri kieliä ja ta-

poja tuovat tulijat “koristavat maata”. Hän kirjoit-

ti: “maa jolla on vain yksi kieli ja tapa on heikko 

ja hauras; siksi kehotan sinua vastaanottamaan 

muukalaiset hyväntahtoisesti ja pitämään heitä 

arvossa, niin että he ovat mieluummin luonasi 

kuin muualla” (Kehotuksia, VI). Vastaanottami-

nen on aikamme kiistakysymys ja varmasti mo-

nimutkainen. Silti kristittyinä perusasenteemme 

on oltava se mitä pyhä Tapani suositteli pojalleen, 

opittuaan sen Jeesukselta, joka samaistui muu-

kalaiseen (vrt. Matt. 25:35). Ajatellessamme Kris-

tusta, joka on läsnä niin monissa veljissämme 

ja sisarissamme, jotka epätoivoisina pakenevat 

konflikteja, köyhyyttä ja ilmastonmuutosta, mei-

dän on kohdattava ongelma ilman tekosyitä ja 

viipymättä. Se on kohdattava yhdessä, yhteisönä, 

koska nykytilanteessa sen vaikutukset ennemmin 

tai myöhemmin koskettavat meitä kaikkia. 

Franciscus
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R
ooman-opintojeni tullessa nyt 
päätökseen yritän lyhyesti tii-
vistää saamaani roomalaista 
näkökulmaa kirkkoon ja kirk-
koon kuulumiseen. Toisille 
Rooma edustaa ihmiskunnan 

korkeimpia henkisiä ideaaleja, oikeudenmukai-
suutta ja pyhyyttä, suurta kauneutta. Toisille  
Rooma on ihmisyyden rappeutuneisuuden,  
vallankäytön ja maailmallisuuden symboli, suuri 
Baabel. Todellisuudessa Rooma on näitä molem-
pia, usein erottamattomasti toisiinsa kietoutunei-
na ja sekoittuneina. Ja juuri tällaisena Rooma  
voi opettaa meille jotain tärkeää Kristuksen  
kirkosta tässä maailmassa…

Kirkko? Miksi?

Heti alkuun on todettava, että otsikon kysymys on 
perustavanlaatuisesti väärin asetettu. Kirkkoon 
kuulumista ei voi käsitellä persoonattomasti, ikään 
kuin ”yleisellä tasolla”. Heti kun olemme alkaneet 
pohdiskella funktionaalisia syitä kirkkoon kuulu-
misellemme (mahdollisuus kirkkohäihin, hauta-
jaisiin, kirkon sosiaalityö, kulttuuriperinnön yllä-
pito…), olemme jo ajautuneet erilleen Kristuksen 
kirkon tosi olemuksesta ja alkulähteestä. Kirkkoon 
kuuluminen on perimmiltään hengellinen asia. Se 
liittyy jotenkin oman persoonani syvimpiin ulot-
tuvuuksiin, siihen, kuka minä olen tai kuka halu-
an olla. Joka tapauksessa uskonnollisen yhtenäis-
kulttuurin tai ”kansankirkon” häviämisen myötä 
kirkkoon kuuluminen ei ole enää kenellekään it-
sestäänselvyys. Kyseenalaistamatonta kristikuntaa 
ei enää ole olemassa, kuten paavi Franciscus pai-
notti Rooman kuurialle joulupuheessaan 2019. Nyt 
jokaisen täytyy lopulta itse vastata kysymykseen, 
miksi hän kuuluu, tai ei kuulu, kirkkoon.

Ideaalien ja todellisuuden   
välinen jännite

Enemmän kuin mistään aineellisesta me ihmiset 
elämme henkisistä ideaaleista. Niin tyydyttävää 
ja itsessään arvokasta kuin samanlaisena toistuva 
arkirutiini, työ ja perhe-elämä onkin, tarvitsem-
me jotain, joka ajoittain nostaa meidät ylös koske-

Miksi kuulua kirkkoon?  

tuksiin toisenlaisen todellisuuden kanssa (sursum 
corda!). Radikaalin toiseuden kokemukset estävät 
meitä tukehtumasta modernin byrokraattisen yh-
teiskunnan pakkopaitaan, joka itsessään uhkaa 
tulla koko ajan ahtaammaksi. Näissä kokemuksissa 
saamme edes pienen maistiaisen sellaisista hen-
kisistä ideaaleista, jotka vakuuttavat meidät siitä, 
että ihminen ei ole olemassa vain tätä maailmaa 
varten vaan hänet on luotu suuria asioita, lopul-
ta äärettömyyttä ja ikuisuutta varten. Kaikki muu 
olisi ihmiselle liian vähän, kuten paavi Benedictus 
XVI painotti viestissään vuoden 2011 Maailman 
nuortenpäiville.

Me katolilaiset olemme saaneet tulla tunte-
maan ihmisenä olemisen henkisen syvyysulottu-
vuuden roomalaiskatolisessa kirkossa. Kirkko va-
kuuttaa meille, että jokaisella ihmisellä on ääretön 
arvokkuus, ei minkään hänen subjektiivisten te-
kojensa perusteella vaan koska hänet on objektii-
visesti luotu ylistämään, kunnioittamaan ja pal-
velemaan kolmiyhteistä Jumalaa. Olemme kaikki 
sisaria ja veljiä keskenämme, koska meillä on yksi 

yhteinen Isä taivaassa. Katolilaiselle nämä uskon-
totuudet tulevat tosiksi maailmanlaajan kirkon 
eletyssä todellisuudessa, jossa 1,4 miljardia kato-
lilaista kokevat ihmeellisen hengellisen yhteyden 
Rooman piispan kaitsennassa. Vatikaanin ensim-
mäinen kirkolliskokous (Dei Filius, luku 3) vertasi-
kin kirkkoa ”kansoille kohotettuun viiriin” (signum 
levatum in nationes; vrt. Jes. 11:12), joka ihmeelli-
sen leviämisensä, ainutlaatuisen pyhyytensä ja he-
delmällisyytensä sekä katolisen ykseytensä ja voit-
tamattoman lujuutensa kautta todistaa Rooman 
kirkon jumalallisesta alkuperästä. Katolilainen on 
näin kokenut korkeimpien hengellisten ideaalien 
tulevan lihaksi juuri roomalaiskatolisessa kirkos-
sa. Juuri näiden hengellisten ideaalien kautta yk-
sittäinen uskova pääsee kosketuksiin myös oman 
syvyysulottuvuutensa kanssa. Kirkossa minä tulen 
”minäksi” yhdessä lukemattomien muiden ”mini-
en” kanssa Isän Jumalan perheväessä, veljemme 
Kristuksen kokoamassa ”meissä”.

Ja heti on yhtä lailla tunnustettava, että samal-
la kuin kirkko tarjoaa meille korkeimmat mahdol-
liset ideaalit, sen konkreettinen todellisuus uhkaa 
usein sumentaa niiden loiston. Viimeistään näinä 
vuosina yhä laajempaan tietoisuuteen tullut ka-
tolisen kirkon hyväksikäyttöskandaali on tehnyt 
meidät kaikki kivuliaan tietoisiksi Rooman kirkon 
suurista sisäisistä ongelmista. Kuten viimeaikaiset 
tutkimukset yhä selvemmin osoittavat, hyväksi-
käyttäjäpapit ja muut rikoksiin syyllistyneet kirkon 
työntekijät eivät ole vain yksittäisiä ”huonoja ome-
nia”, vaan heissä tulee pintaan syvää rakenteellis-
ta vääristyneisyyttä kirkossa itsessään.  Kukaan ei 
enää voi olla kauhistumatta ja surematta sitä suur-
ta ”likaisuutta” (sporcizia), jota kirkossa myös on, 
kuten kardinaali Joseph Ratzinger asian rajusti il-
maisi vuoden 2005 Colosseumin ristintielle kirjoit-
tamissaan mietiskelyissä.

Tässä henkisten ideaalien ja konkreettisen to-
dellisuuden välisessä jännitteessä, jopa ristirii-
dassa, on ehkä suurin haaste rehelliselle kirkkoon 
kuulumiselle tänä päivänä. Toisaalta kirkko, ja 
juuri katolinen kirkko, vaikuttaa edustavan ihmi-
syyden korkeimpia ihanteita nykymaailmassa. 
Rooman kirkko muistuttaa yhtenäistyvää ihmis-
kuntaa siitä, että olemme kaikki kutsutut ikuisuu-

N Ä K Ö K U L M A

Kyseenalaistamatonta kristikuntaa ei enää ole olemassa, 

kuten paavi Franciscus painotti Rooman kuurialle joulupuheessaan 

2019. Nyt jokaisen täytyy lopulta itse vastata kysymykseen, 

miksi hän kuuluu, tai ei kuulu, kirkkoon.
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teen pyhän Jumalan yhteydessä ja että olemme 
kaikki sisaria ja veljiä keskenämme. Toisaalta kirk-
ko, ja juuri katolinen kirkko, antaa todellisuudes-
sa usein aivan vastakkaisen todistuksen itsestään. 
Sulkeutuneisuus, itsekeskeisyys ja perverssi val-
lan jakautuminen ja käyttö kirkossa tekevät hyvin 
akuutiksi kysymyksen, miksi ylipäänsä kuulua 
kirkkoon. Vaihtoehtojakin kun on lukuisia sekula-
risaation mukanaan tuoman henkisen liikkumati-
lan myötä.

Hänen kirkkonsa

Nuori teologi Ratzinger käsitteli kirkkoon kuulu-
misen kysymystä valaisevasti jo vuonna 1970 esi-
telmässään ”Warum ich noch in der Kirche bin” 
(”Miksi olen vielä kirkossa”). Juuri päättynyt Vati-
kaanin toinen kirkolliskokous oli avannut kirkon 
ovet nykymaailmalle ja tuonut näin mukanaan jat-
kuvasti kasvavan henkisen moninaisuuden kirk-
koon. Jokaisella tuntui olevan oma käsityksensä 
siitä, mitä kirkko on ja miten sitä pitäisi muuttaa 
nykyihmiselle sopivaksi. Konsiili oli pedannut uut-
ta helluntaita kirkolle, mutta sen sijaan oli tullut 
varsinainen Baabelin sekamelska, Ratzinger totesi.

Tässä tilanteessa Ratzinger palasi kirkkoisien 
kuvaan kirkosta kuuna. Kristillisellä kirkolla ei var-
sinaisesti ole mitään omaa ”asiaa” ajettavanaan. 

Samoin kuin itsessään valoton kuu saa kaiken kirk-
kautensa auringosta, kirkko on olemassa vain hei-
jastaakseen sitä radikaalia toiseutta, jonka Kris-
tus toi tähän maailmaan. Kirkko ei ole kenenkään 
”minän” tai ”meidän” kirkko vaan hänen kirkkon-
sa, Jeesuksen Kristuksen kirkko. Maailmassa, joka 
muuten täyttyy ihmisten valtataistelusta ja oman 
itsen korostamisesta toisia vastaan, kirkko edustaa 
toisenlaista todellisuutta, jossa suuruus ja merkitys 
syntyy pienuudesta, nöyryydestä ja etusijan anta-
misesta toiselle itsen sijaan (vrt. Fil. 2:1-11). Juuri 
hänen kirkkonaan kirkko avaa äärettömän hengel-
lisen horisontin eteemme, jossa inhimillinen va-
paus voi todella kasvaa kohti päämääräänsä Juma-
lassa (vrt. Fil. 3:13-14).

Sen tunnustaminen, että kirkko on hänen kirk-
konsa, Kristuksen kirkko, ei voi johtaa jähmetty-
miseen mihinkään tiettyyn historialliseen käsityk-
seen kirkosta. Kristuksen kirkko on olemukseltaan 
eskatologinen, se suuntaa meidät aina toiseu-
teen, lopulta tämän ajan halki kohti lopullista 
täyttymystämme ikuisuudessa. Kirkossa suunta 
ei ole taaksepäin vaan eteenpäin. Tai paremmin 
ilmaistuna: vain palaamalla Kristuksen puoleen 
voimme todella kulkea eteenpäin kohti toiveik-
kaampaa ja valoisempaa tulevaisuutta. Tätä varten 
kirkko on olemassa: osoittamassa Kristukseen ja 
välittämässä hänen kertakaikkista pelastustyötään 

maailman kaikille ihmisille.
Tästä nousee myös Rooman ainutlaatuinen 

merkitys Kristuksen kirkolle. Varmastikin Kristus 
elää ja vaikuttaa monissa eri kirkollisissa yhtei-
söissä, sekä vanhoissa että uusissa, mutta katoli-
lainen uskoo, että juuri Rooman kirkko avaa meil-
le Kristuksen ilmoituksen kaikessa täyteydessään 
ja radikaalissa toiseudessaan. Kristuksen evanke-
liumi ei voi koskaan supistua minkään tietyn ih-
misryhmän tai kulttuurin tapaan ymmärtää ja elää 
sitä. Evankeliumi on aina enemmän ja toista kuin 
voimme koskaan sisäistää (Deus semper maior!). 
Maailmanlaaja Rooman kirkko muistuttaa kaik-
kia kristittyjä siitä, että evankeliumi ei ole kenen-
kään ”omaisuutta”, vaan se kuuluu kaikille ihmisil-
le. Myös kirkon historia todistaa vakuuttavasti, että 
aina kun Roomasta on etäännytty, se on ennem-
min tai myöhemmin johtanut hengelliseen eristäy-
tymiseen ja kuivettumiseen. Yksin ei nykyäänkään 
mikään paikalliskirkko voi kirkon suuria ongelmia 
ratkaista, kuten paavi Franciscus on muistuttanut 
Saksan kirkkoa. Kirkon nykyinen kriisi on kohdat-
tava ”synodaalisesti”, kaikki yhdessä.

Kirkon kriisistä eteenpäin

Oma hypoteesini – joka nousee roomalaisesta 
näkökulmastani – on, että nykyinen kirkon kriisi 
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on ennen kaikkea siirtymää – kivuliasta sellaista, 
mutta väistämätöntä – katolisuuden tridentiini-
sestä muodosta kohti todella globaalia katolisuut-
ta. Monet ulkonaiset asiat, joita olemme tottuneet 
pitämään olennaisesti katolisuuteen kuuluvana 
(latinan kielen korostunut käyttö, mekanistinen 
sakramentti- ja pappiskeskeisyys, vahva autori-
taarisuus ja hierarkkisuus) näyttäytyvät yhä sel-
vemmin vain yhden tietyn katolisuuden histori-
allisen muodon ilmentyminä. Kirkon latinalaisen 
perinteen suuri ystäväkään (kuten tätä kirjoittava) 
ei voi esittää sitä kirkon ainoana oikeana, tai edes 
oikeimpana, muotona. Kirkon tulee nöyrästi vä-
littää Jumalan ”monimuotoista” (multiformis) ar-
moa (vrt. 1. Piet. 4:10) inhimillisen kiistelyn sijasta. 
Oman totuutensa julistajia on tässä maailmassa 
joka tapauksessa jo tarpeeksi. Mutta missä kuuluu 
toisen maailman ääni?

Tšekkiläinen pappi Tomáš Halík on puhunut 
kristinuskon ”iltapäivästä”, jota me kirkossa par-
haillaan eläisimme. Taustalla on Carl Jungin ajatus 
ihmiselämän henkisestä kypsymisestä nuoruuden 
aamun ja aikuisuuden keskipäivän kautta vanhuu-
den iltapäivään. Kristillinen kirkkokin käy histori-
ansa kautta läpi omanlaistaan kypsymisprosessia 
evankeliumin mukaiseen maailmassa olemiseen. 
Kolmannen kristillisen vuosituhannen alussa kris-
tinuskon perussisältö ja rakenteet ovat jo selke-
ästi hahmottuneet ja se on käynyt läpi modernin 
valistuksen ajan tarpeellisen kyseenalaistuksen 
ja sekularisaation muutosprosessin. Nyt kirkon 
haasteena on opetella elämään postmodernissa ja 
postsekulaarissa maailmassa kypsällä ja nöyrällä 
tyylillä, ilman aikaisempaa valta-asemaansa. Kris-
tinuskon iltapäivästä puhuminen voi kuulostaa 
kristinuskon loppuvaiheelta, mutta raamatullisesti 
tiedämme, että uusi päivä alkaa juuri illasta, Halík 
huomauttaa.

Kukaan ei tiedä, millaiseksi kirkon uusi päivä 
tulee hahmottumaan. Selvää on, että monet 
asiat tulevat muuttumaan – ja ovat jo muuttu-
neet! – myös kirkossa nykyisen aikakauden muu-
toksen myötä. Siihen on syytä valmistautua myös 
paikallistasolla, kuuliaisesti mutta luovasti Roo-
man piispan esimerkkiä seuraten. Tärkeintä 
valmistautumista – kuten aina kirkollisissa mur-
rosvaiheissa – on rukous ja opetteleminen uudes-
taan kuuntelemaan Pyhän Hengen ääntä: mitä 
Kristuksen Henki puhuu hänen kirkolleen tänään 
(vrt. Ilm. 2:7)? Tällaiseen hengelliseen kuuntele-
miseen suuntautuu myös katolisessa kirkossa par-
haillaan käynnissä olevan synodaalinen prosessi. 
Maailma on jälleen hajoamassa toisiaan vastaan 
nousevien ja taistelevien ihmisryhmien sekamels-
kaan. Kunpa oppisimme kirkossa kiistelyn sijas-
ta kuuntelemaan toinen toisiamme, antamaan 
etusijan toiselle oman itsen sijaan! Näin kirkko 
voisi tosiaankin nousta kansojen keskelle viiri-
nä, joka julistaa Kristuksen voittoa kuolemasta ja 
pimeydestä.

Sallittakoon lopuksi kuitenkin yksi ennakoin-
ti tulevaisuuden ”toisenlaisesta” katolisuudes-
ta (benediktiiniläisisä Ghislain Lafontin termiä 

lainatakseni). Vakaumus Jumalan äärettömästä 
ja väsymättömästä ihmisrakkaudesta tulee yhä 
enemmän hapattamaan kirkon lähetystehtävää. 
Tämä ei toki ole mikään uusi painotus vaan nou-
see kirkon olemuksellisesti feminiinisestä tai tar-
kemmin sanottuna mariaanisesta luonteesta. Kir-
kon kriisi kutsuu näin meitä palaamaan kirkon 
henkiselle alkulähteelle, joka on Neitsyt Marian 
suostumuksessa ottaa itseensä Jumalan ikiaikai-
nen Sana ja välittää hänet maailmalle Jumalan ra-
dikaalin rakkauden ainutkertaisena todistuksena 
(vrt. Luuk. 1:38). Kristinuskon ainutlaatuisuus on 
siinä, että todellisuuden radikaali toiseus ei enää 
tapahdu ihmisyyden ulkopuolella tai sen kustan-
nuksella vaan juuri ihmisyydessä ja ihmisyyden 
kautta. Evankeliumi vakuuttaa meille, että me ih-
miset todella kuulumme tähän maailmaan ja että 
meidän juuri sen kautta on kuljettava kohti var-
sinaista täyttymystämme Jumalassa. Kirkko ei lo-
pultakaan ole muuta kuin Marian fiat in jatku-
moa historiassa, Jumalan asumista ihmisyydessä 
ja meidän ihmisten vähittäistä astumista juma-
luuteen (vrt. 2. Piet. 1:4). Tämä ihmeiden ihme 
tuli mahdolliseksi vain Neitsyt Marian ansiosta, ja 
vain hänen ansiostaan se voi jatkua historiassa kir-
kon kautta.

Kirkon mariaanisuudesta virtaava feminiini-
nen henki tai ”nerokkuus” – genio femminile paavi 
Franciscuksen sanoin – ei voi jäädä vain henkisek-
si ideaaliksi vaan sen tulee yhä syvemmin muova-
ta kirkon koko elettyä todellisuutta, sen vihittyjä 
virkoja ja vastuutehtäviä myöten. Tästä nykyinen 
Rooman piispa on itse antanut esimerkkiä nimit-
tämällä enenevissä määrin myös naisia merkit-
täviin tehtäviin Vatikaanissa ja tulevissa piispain-
synodeissa. Yleisesti jo tunnustetaan, että kirkon 
pitkään muhineen hyväksikäyttöskandaalin taus-
talla on suureksi osaksi vääristynyt patriarkaali-
suus, jossa muusta maailmasta ja Jumalan kansas-
ta erottautunut klerikalistinen klikki on katsonut 
paremmaksi suojella omaa valta-asemaansa kuin 
astua nöyrästi kääntymyksen ja parannuksen tiel-
le. Feminiinisyyteen kuuluu luonnostaan syvem-
pi ymmärrys toiseudelle ja moninaisuudelle, sille, 
ettei todellisuus supistu omaan itseen ja itse luo-
tuihin sääntöihin. Jokaisessa ihmisessä asuu radi-
kaalin toiseuden siemen, josta voi tulla Jumalan 
kasvupaikka heissä. Marian fiat valmistaa meis-
sä sijan Kristuksen kirkolle, jolloin kuu voi todella 
loistaa auringon valoa. Tässä toistuu jälleen ikiai-
kainen dialektiikka kirkon historiassa: tie eteen-
päin kulkee palaamalla kirkon alkulähteille, ja 
juuri palaamalla alkuun kuljemme eteenpäin. Täl-
laista on Kristuksen lunastama ja pyhittämä aika, 
jota hänen kirkossaan saamme elää odottaessam-
me hänen paluutaan kunniassa.

Miksi kuulun kirkkoon

Kristillinen kirkko on hänen kirkkonsa, Kristuksen 
kirkko. Siksi kirkkoon kuulumisen syy ei lopulta 
voi olla mikään muu kuin pääsy osalliseksi siitä ää-
rettömästä valosta, joka Kristus itsessään on. Mik-

si siis tässäkin kohtaa on pakko puhua Mariasta? 
Siihen ei nimenomaan ole mitään ”pakkoa”. Maria 
osoittaa meille Jumalan toiminnan täyden armolli-
suuden ja lahjaluonteen, ylitsevuotavan rakkau-
den ja laupeuden. Jumala ei lähesty meitä oman 
ihmisyytemme kustannuksella vaan juuri omaa ra-
dikaalia toiseuttamme kunnioittaen. Mariaaninen 
kirkko takaa meille koko Kristuksen, hänet, joka 
on yhtä lailla tosi Jumala ja tosi ihminen, sekoit-
tamatta mutta myöskään erottamatta. Tämä koko 
Kristus, Christus totus, on meidän pelastuksemme 
salaisuus.

Miksi siis kuulun kirkkoon? Kuulun kirkkoon, 
koska vain kirkossa voin kuulla toisen maailman 
äänen. Radikaalin toiseuden maailman, joka ei 
sulkeudu ja tukahdu omaan itseensä, väkivallan 
ja itsekkyyden noidankehään, vaan jolla on avoin 
horisontti itsensä tuolle puolen. Kuulun kirkkoon, 
koska se on hänen kirkkonsa, Kristuksen kirkko, 
joka vähitellen ja kivuliaastikin johdattaa meitä 
ulos itsestämme kohti todellista päämääräämme 
Jumalassa. Tähän hengelliseen avautumis- ja kyp-
symisprosessiin kuuluu olennaisesti ideaalien ja 
todellisuuden välinen jännite, suorastaan ristiriita 
(vrt. Matt. 13:24-30). Toiset tämä ristiriita voi alku-
innostuksen jälkeen henkisesti haalistaa, kyynistää 
ja lopulta karkottaa kirkosta. Toisille siitä voi tulla 
heidän pelastuksensa väline, portti Kristuksen ai-
noakertaiseen pääsiäissalaisuuteen (vrt. 1. Kor. 
1:22-24). Tämän ristiriidan kärsivällinen mutta 
päättäväinen kestäminen kuuluu joka tapaukses-
sa kilvoittelevan kirkon ytimeen. Mitä muuta voisi 
odottaakaan kirkossa, joka ei ole minkään ihmis-
ryhmän oma luomus vaan laupiaan Jumalan pe-
lastava läsnäolo synnin haavoittaman maailman 
keskellä?

Alpo Penttinen, Rooma
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F
ilosofian tohtori, filosofian historian 

dosentti, Jerusalemin Pyhän Haudan 

Ritarikunnan komentaja Terhi Marja-

Sisko Kiiskinen kuoli 4.6.2022. 

Tutustuin Terhiin ensimmäisen kerran syksyl-

lä 1970. Aloitimme silloin teoreettisen filosofian 

opiskelun Helsingin yliopistossa. Terhi oli kirjoit-

tanut ylioppilaaksi Tapiolan yhteiskoulusta. Sii-

hen aikaan filosofia ei ollut mikään massoja kiin-

nostava oppiaine. Meitä oli pieni ryhmä, joten 

opimme tuntemaan toisemme myös luentojen 

ulkopuolella vapaa-ajan keskusteluissa, matkoilla 

ja kotibileissä. 

Opintojen edistyessä monet ryhtyivät miet-

timään, saako filosofiaa opiskelemalla koskaan 

työpaikkaa. Ideoimme kuinka hyödyllistä ja 

miten monta työpaikkaa meillekin tarjoutuisi, jos 

jo koulussa opiskeltaisiin filosofiaa. Tämä toteu-

tuikin, mutta paljon myöhemmin. Monet vaihtoi-

vat pääainetta, mutta Terhi ei. Terhi oli opintojen 

alusta lähtien hyvin lahjakas ja määrätietoinen, 

joten hän jatkoi filosofian opiskeluaan. Filosofian 

tohtoriksi Terhi väitteli vuonna 1997.

Opiskeluvuosien jälkeen tapasin Terhin Hen-

rikin katedraalissa. Olin ollut jo pitkään töissä 

ja asunut useita vuosia Lontoossa. Kun palasin 

Suomeen, menin Henrikin sunnuntaimessuun. 

Kirkko oli täynnä, joitakin tuttuja kasvoja ja pal-

jon tuntemattomia. Istuin takariviin ja sitten tuli 

messussa ensimmäisen lukijan vuoro. Minä häm-

I N  M E M O R I A M 

Terhi Kiiskinen
Keskiajan filosofian historian asiantuntija kuoli 72-vuotiaana

Terhin monipuolisen kirkon hyväksi työsken-

telyn johdosta kerroin hänelle myös Pyhän Hau-

dan ritarikunnasta, sen tavoitteista ja työstä Py-

hällä maalla. Aluksi Terhi epäröi jäsenyyttä, mutta 

monet asiat ritarikunnassa kiinnostivat ja Terhi 

investoitiin daamiksi vuonna 2011.

Ritarikunnan pyhiinvaellusmatkoilla, sel-

vimmin Santiago de la Compostelan pyhiinvael-

luksella, näkyi hyvin, että Terhi oli monessakin 

mielessä oman tiensä kulkija. Hän halusi usein 

kulkea yksinään, koska siten saattoi parhaiten 

keskittyä miettimään elämää, uskoa ja vaelluk-

sen merkitystä. Terhi oli hyvin iloinen ihminen, 

joka halusi myös juhlia. Erittäin tärkeä Terhille oli 

hänen tyttärensä ja oli ilo seurata hänen onneaan 

lapsenlapsen syntymän johdosta.

Terhi työskenteli filosofian laitoksella amanu-

enssina ja erilaisissa hallinnollisissa tehtävissä 

eläkkeelle jäämiseen vuoteen 2013 saakka. Suo-

men Akatemian tutkijatohtorina ja akatemiatutki-

jana Terhi kirjoitti väitöskirjansa englanninkieli-

sen laitoksen. Terhin akateemisen uran vaiheista 

ja väitöskirjasta voi lukea enemmän Helsingin Sa-

nomien muistokirjoituksesta 13.9.2022.

Pyhän Haudan ritarikunta menetti aktiivisen 

ja laaja-alaisen jäsenensä, jolla oli selkeät ja vah-

vat omat mielipiteet. Jäämme syvästi kaipaamaan 

Terhiä. 

Aila Gorski

mästyin, koska lukija kuullosti ihan Terhiltä. Vuo-

sia aikaisemmin tuntemani Terhi ei ollut katoli-

lainen. Mutta tuon messun jälkeen tapasimme 

usein ja Terhi kertoi värikkäästi elämänsä vaiheis-

ta ja tulostaan katolilaiseksi. Monien vaikeuksi-

en keskellä Terhi oli kerran Tukholman matkal-

laan mennyt sikäläiseen  katoliseen kirkkoon ja 

tuntenut tulleensa kotiin. Ja aloittanut tien kohti 

katolilaisuutta. 

Henrikin kirkossa Terhi opittiin tuntemaan 

monilla eri alueilla. Terhi kuului myös hiippakun-

nan liturgiseen toimikuntaan ja oli siinä asian-

tunteva apu. Hän otti myös laulutunteja tullak-

seen paremmaksi kirkkokuoron jäseneksi.

Karmeliittaluostarin sulkeuduttua Suomeen jäänyt sisar Teresa  

Newcombe OCD on kuollut. Emerituspiispa Teemu Sippo SCJ   

viettää hautajaismessun lauantaina 17. kesäkuuta klo 11 Pyhän Henrikin  

katedraalissa. Myöhemmin samana päivänä sisaren arkku lasketaan   

hautaan Turun katolisella hautausmaalla. Levätköön rauhassa.

KATT

I N  M E M O R I A M 

karmeliittasisar Therese Newcombe
30.4.1940–28.5.2023

Pitkään Suomessa toiminut kalleimman veren sääntökunnan sisar

Renée Brinker CPPS on kuollut. Hänet hautajaisiaan vietettiin 

O'Fallonissa Missourissa 15.4.2023. Sisar Renée oli muun muassa Helsin-

gin Englantilaisen koulun johtaja vuosina 1977–1984. Levätköön rauhassa.

KATT

I N  M E M O R I A M 

kalleimman veren sisar Renée Brinker
11.10.1931–6.4.2023
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Jeesus, sinä olet ylösnousemus ja elämä. 

Anna hänelle se elämä, joka ei milloinkaan katoa. 

Muista lupaustasi: Joka uskoo minuun, 

saa elää, vaikka kuoleekin. 

E
verstiluutnantti (evp), varanotaari, 

Jerusalemin Pyhän Haudan Ritari-

kunnan komentajaritari Niilo Henrik 

Hieronymus Mohell kuoli 14.10.2022 

etenevän muistisairauden heikentämänä.

Katolinen Kirkko Suomessa oli vielä parin 

sadan henkilön pieni yhteisö, kun 24.04.1938 syn-

tynyt Mohell sai  kasteessa nimekseen Niilo Hen-

rik Hieronymus. Suomen sotavuodet löivät lei-

mansa Niilon ensimmäisiin vuosiin, mutta ne 

eivät estäneet hänen aktiivista osallistumistaan 

Kirkon toimintaan partiossa ja messupalvelijana. 

Tämä jatkui myöhemmin nuorisoseurassa, mies-

ten ja vanhusten kerhossa, ritarikunnassa ym.

Niilo Mohell tapasi tulevan vaimonsa Pirkko 

Konttisen nuorisoseura Juventus Catholicassa. 

Heidät vihittiin avioliiton uutukaisessa Helsingin 

Pyhän Marian kirkossa vuonna 1961. Liitot kah-

den suomalaisen katolisen välillä ovat Suomes-

sa yhä harvinaisuuksia, mutta 1960-luvulla niitä 

solmittiin todella vähän. Niilon ja Pirkon yhteistä 

elämää kesti 61 vuotta. He saivat kaksi lasta, kaksi 

lastenlasta ja kolme lastenlastenlasta. 

Niilon vei sotilasuralle hänen upseeri-isänsä 

vahva kannustus. Hänen ensimmäiset komen-

nuksensa Vaasaan, Säkylään ja Santahaminaan 

erikoistivat hänet huoltoupseerin tehtäviin. Var-

sinaisen työnsä Niilo teki kuitenkin puolustusmi-

nisteriössä, jossa hän toimi lakiasioihin erikois-

tuneena toimistoupseerina. Hän osallistui myös 

Oikeusasiamiehen rauhanturvatehtäviin liitty-

viin tarkastusmatkoihin Lähi-Itään. Tämä syvensi 

I N  M E M O R I A M 

Niilo Mohell
Koko ikänsä aktiivinen kirkon jäsen kuoli 84-vuotiaana

lapsuudesta asti harrastettu urheilu piti Niilon 

fyysisesti vahvana viimeisiin vuosiin saakka. Tätä 

ei haitannut edes elämän loppuun saakka jatku-

nut pikkusikarien poltto.

 Matkailu oli olennainen osa Niilon vapaa-ajan 

viettoa. Eräs näistä matkoista oli vähällä jäädä 

viimeiseksi. Niilo matkakumppaneineen oli ai-

kaisella aamukahvilla hotellissa Mexico Cityssä 

19.9.1985, kun voimakas maanjäristys iski kau-

punkiin. Matkalaiset onnistuivat siirtymään ra-

vintolan seinäpalkin viereen hieman ennen kuin 

katto romahti heidän aamiaispöytänsä päälle. 

Hotelli oli osittain tuhoutunut, liikenne ei toimi-

nut, ja kaupunki oli raunioina. Matkalaiset läh-

tivät kävelemään kohti kilometrien päässä ole-

vaa lentokenttää. He onnistuivat saamaan taksin 

kentälle pitkän kävelymatkan jälkeen, ja pääsivät 

mukaan yhteen viimeisimmistä maasta lähtevistä 

lentokoneista. 

Eläkkeelle siirtymisensä jälkeen Niilo ja Pirkko 

Mohell viettivät useita kuukausia vuosittain Es-

panjan Aurinkorannikolta hankkimassaan loma-

asunnossa. Alueelle asui samaan aikaan useita 

suomalaisia katolilaisia perheitä, joiden säännöl-

liset tapaamiset ja keskustelut pitivät mukana-

olijat ajan tasalla tapahtumista maailmalla ja 

Suomessa.

Niilon oli kaikissa toimissaan järjestelmällinen 

ja huolellinen. Hänen jämäkkää, ryhdikästä ja 

miehekästä olemustaan jää moni kaipaamaan.

Lauri Gorski

hänen tietämystään alueen ongelmista, ja vaikut-

ti hänen päätökseensä liittyä vuonna 1995 Pyhän 

Haudan Ritarikuntaan, jonka erityisenä tehtävä-

nä on tukea katolisen kirkon toimintaa Pyhällä 

maalla. 

Niilon Lähi-Idän tilanteen tuntemus tuli esil-

le eri tilaisuuksissa. Hänen vahvat mielipiteensä 

alueen ongelmista ja ratkaisuista eivät aina miel-

lyttäneet kaikkia, mutta kukaan ei pystynyt kiel-

tämään niiden faktoihin perustuvia perusteluja. 

Näitä puheenvuoroja ei valitettavasti enää kuulla. 

Mohell ei lopettanut tietojensa kartuttamista 

eläköitymiseen. Hänen likimain valmis valtiotie-

teen kandidaatin tutkintonsa keskeytyi vasta al-

kaneen muistisairauden johdosta. Monipuolinen 
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I N  M E M O R I A M 

Bror Bäckström
Legendaarinen parturimestari kuoli 83- vuotiaana

K
äsityöneuvos, parturimestari, Jerusa-

lemin Pyhän Haudan Ritarikunnan 

ritari Bror Henrik Anders  Bäckström 

kuoli 10.3.2023 Helsingissä.

Bror Bäckström liittyi Katoliseen kirkkoon 

1988. Hän oli kirkon aktiivinen jäsen, katolinen 

usko ja elämä olivat tärkeällä sijalla hänen elä-

mässään. Hän auttoi monin tavoin kirkkoa, sekä 

taloudellisesti että ollen aktiivisesti mukana kir-

kon toiminnassa. Hänen panoksensa oli erittäin 

tärkeä Pyhän Henrikin seurakunnan lastentar-

han, seurakuntasalin ja pappilan remonteis-

sa vuosituhannen alussa. Bror oli myös pitkään 

Pyhän Marian seurakunnan seurakuntaneuvos-

ton aktiivinen jäsen. 

Bror oli Jerusalemin Pyhän Haudan Ritarikun-

nan ritari vuodesta 2004. Ritarikunta ylläpitää ja 

avustaa Latinalaisen patriarkaatin toimintaa Py-

hällä maalla. Suomen käskynhaltijakunta hoitaa 

ritarikunnan toimintaa Suomessa pyrkien tuke-

maan jäsenistön hengellistä kasvua, edistämään 

jäsenten yhteishenkeä sekä lisäämään tietoisuut-

ta Katolisen kirkon toiminnasta Pyhällä maalla. 

Bror oli myös Kaikkeinpyhimmän sakramentin 

killan (Confraternitas Ss. Sacramenti) ensimmäi-

nen puheenjohtaja 2003-2008 vaikuttaen vahvasti 

killan toimintaan ja sen tulevaan suuntaan, mikä 

kuvastaa Brorin monipuolista vaikutusta paikal-

liskirkkomme kehitykseen. Näin hän ammensi 

myös itse hengellistä pääomaa kirkon uskosta ja 

sen kulmakivestä, pyhästä eukaristiasta.   

Brorilla oli aito mielenkiinto ihmisiä kohtaan, 

hän oli ihmisläheinen tutustuen mielellään ih-

misiin  sekä työssään, vapaa-ajallaan että eri jär-

jestöissä. Parturimestarin työ olikin hänelle hyvin 

luontaista, sekä mestari itse että hänen asiak-

kaansa viihtyivät molemmin puolin parturintuo-

lia antoisasti keskustellen. Bror perusti ensim-

mäisen liikkeensä jo vuonna 1959 Punavuoreen 

Ratakatu 5:een, jossa hän sai lukuisia julkkisasi-

akkaita lähistöllä olleen Tesvision myötä. Hänes-

tä kehittyi laajalti tunnettu  ”valtakunnanpartu-

ri”. Hän työskenteli kesään 2021 asti, mutta joutui 

sairastumisen vuoksi haikein mielin luopumaan 

viimeisimmästä, Uudenmaankatu 4-6:ssa sijaitse-

vasta liikkeestään Salon Bror Bäckströmistä.

Bror sai käsityöneuvoksen arvonimen vuon-

na 2005, Suomen Yrittäjien timanttiristin 2009 

ja Suomen Leijonan Ritarikunnan ritarimerkin 

2019. Hänet oli valittu vuonna 2014 vuoden käsi-

työläiseksi. Hän kirjoitti kolme miesten tyylikysy-

myksiä käsittelevää laadukasta ammattikirjaa ja 

hän toimi aktiivisesti myös rotareissa.

Bror Bäckström oli luonteeltaan renesanssi-

ihminen. Hän nautti perheensä lisäksi taiteesta, 

historiasta, luonnosta, merestä, ystävistä ja hyväs-

tä ruoasta. Tämän lisäksi yhteiskunnalliset kysy-

mykset olivat Brorille tärkeitä. Hän seurasi tiiviisti 

ajankohtaista poliittista tilannetta sekä Suomessa 

että maailmanlaajuisesti.

Pieni ja läheinen, lämminhenkinen ydinper-

he oli Brorille erittäin tärkeä. Viimeiset kuukaudet 

olivat Brorille raskaita, mutta hänen läheisensä ja 

erityisesti hänen vuonna 2020 sekä tammikuussa 

2023 syntyneet lapsenlapsenlapsensa toivat kui-

tenkin Brorille lohtua ja iloa.

Bror oli kuntoutuksessa Suursuon sairaalas-

sa melkein kuukauden, kotiutui sieltä jo hetkeksi, 

mutta sairastamisen seurauksena tullut keuhko-

kuume vei Brorin Laakson sairaalaan, jossa hän 

nukkui pois.

Ritarikunnan jäsenet, ritarit ja daamit, Suo-

messa muistelevat lämmöllä ja kiitollisuudella ar-

vostettua ritarikollegaansa.

Pekka Lindholm  

Saattakoot enkelit sinut paratiisiin;

ottakoot marttyyrit sinut tullessasi vastaan

ja viekööt sinut pyhään kaupunkiin Jerusalemiin.

Vastaanottakoon sinut enkelten kuoro

ja olkoon sinulla muinaisen kerjäläisen Lasaruksen kanssa

iankaikkinen lepo.
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Vuoden 2022 tilinpäätös
Taloudessa tarvitaan jokaisen panosta

Kevät on taloushallinnossa kiireistä 
aikaa. Silloin valmistuvat tilinpäätökset ja 
vahvistetaan kuluvan vuoden talousarviot. 
Hiippakunnan talousneuvosto on 
kokoontunut hyväksymään hiippakunnan 
ja seurakuntien talousarviot 9.12.2022 ja 
lopullisesti 10.3.2023. Tilinpäätösten ja 
vastuuvapauksien myöntökokous pidettiin 
vapun jälkeen 5.5. Esittelen seuraavassa 
kummastakin tärkeimpiä huomioita. 
Aloitetaan tilinpäätöksestä.

Tilinpäätöstaulukoihin voi tutustua 
hiippakunnan kotisivuilla osoitteessa 
https://katolinen.fi/hiippakunnan-talous/

Tilinpäätös 2022

Tilintarkastaja lausui näkemyksenään, että kirkon 
tilinpito on kehittynyt huomattavasti viimeisinä 
vuosina. Sähköiset sovellukset ja ongelmakohtien 
läpikäynti on parantanut tilinpidon luotettavuut-
ta selvästi. Tilintarkastuskertomusten perusteella 
suurempaa huomautettavaa ei löytynyt. Näin kirkon 
asiainhoitajalle voitiin hyvillä mielin myöntää tili- ja 
vastuuvapaus. 

Paikalliskirkon tulos muodostui vuonna 2022 ali-
jäämäiseksi, laskien jopa –378 555 euroon. Hiippa-
kunnan alijäämä oli –443 660 euroa. Tilannetta paik-
kasi neljän suuren seurakunnan ylijäämäinen tulos. 
Neljän pienen seurakunnan tulos oli alijäämäinen. 
Kirkon alijäämää selittää se, että hiippakunta joutui 
kirjaamaan menoksi Stella Mariksen poistoja en-
nenaikaisesti. Tätä edellytti kirjanpitolainsäädäntö. 
Stelliksen alaskirjauksia oli yhteensä –353 441 euroa. 
Lisäksi hiippakunnan ja seurakuntien rahastosijoi-
tusten arvot laskivat viime vuonna, kuten niin moni 
muukin rahastosijoittaja joutui viime vuonna totea-
maan. Yhteensä arvot laskivat –70 837 euroa. 

Jos puhdistetaan tuloksesta kirjanpidolliset pois-
tot ja rahastojen arvonalennukset, niin kirkon tulos 
oli kuitenkin ylijäämäinen, yhteensä 165 000 euroa. 
Hiippakunnan tulos oli –3 520 euroa alijäämäi-
nen, eli sekin oli lähes nollatasoa. Tällä tavalla arvi-
oiden viime vuoden tulos on varsin kohtuullinen. 
Tosin puhdistettu ylijäämä on selvästi pienenty-
nyt vuodesta 2021. Silloin puhdistettu tulos oli jopa 
+323 129 euroa ylijäämäinen. Aikaisempiin vuosiin 
verrattuna tilanne on heikentynyt vielä enemmän. 

Viime vuoden heikentynyttä tulosta selittävät 
etenkin kohonneet energiakustannukset. Myös ve-
rottajalla on osansa sopassa: usean seurakunnan 
kiinteistöverot nousivat kymmeniä tuhansia euroja 
päivitettyjen remonttitietojen myötä. Toisaalta ilon-
aiheena on ollut jäsentulojen (jäsenmaksut, lahjoi-
tukset ja kolehdit) piristyminen koronan väistyttyä 
taka-alalle. Vuonna 2022 jäsentuloja kertyi 915 007 
euroa, mikä on noin 100 000 euroa enemmän kuin 
edellisenä vuonna. Kuitenkaan emme ole vielä sillä 
tasolla kuin ennen koronaa vuonna 2019. Emme-

kä lähelläkään sitä tasoa, mihin pyrimme. Erityisesti 
kolehtien määrä on lähtenyt kasvuun koronarajoi-
tusten poistuttua. Kirkon kannalta kustannustehok-
kainta kuitenkin olisi, että yhä suurempi osa tulois-
ta saataisiin jäsenmaksuina. Tietysti kiitollinen tulee 
olla kolehtien kasvusta. Mutta kolehdit aiheuttavat 
suhteessa paljon hallinnollista työtä ja pankkikus-
tannuksia seurakunnille. Jäsentulot ovat kaiken kaik-
kiaan vielä liian alhaisella tasolla, jos tahdotaan, että 
kirkko seisoo omien tulojensa varassa. Jäsentulot oli-
vat vain 34,9 % kokonaisrahoituksesta, eli suurin osa 
toiminnasta rahoitetaan muulla tavoin kuin jäseniltä 
saaduilla tuloilla. Tämä on pitkäaikaisongelma, joka 
tulisi ratkaista. 

Muista rahoitusmuodoista keskeisin ovat ko-
timaisilta ja ulkomaisilta organisaatioilta saadut 
avustukset. Kotimaasta avustuksia saadaan lähinnä 
Opetusministeriöltä, viime vuonna 111 752 euroa. 
Summa on laskenut lähes 10 000 euroa vuoden 2019 
tilanteesta. Kaikkiaan avustuksia saatiin toiminta-
menoihin 383 529 euroa, missä ei ole mukana Bo-
nifatiuswerkin myöntämiä investointien avustuksia. 
Suurin yksittäinen avustus oli Diasporakommissa-
riatin myöntämä papiston palkkaukseen tarkoitet-
tu A-kassa-avustus, yhteensä 181 960 euroa. Sen-
kin taso on laskemaan päin. Vuonna 2019 avustusta 
myönnettiin lähes 204 000 euroa, eli avustus on las-
kenut kolmessa vuodessa –11 %. Avustuksen pie-
nentymistä korostaa vielä se seikka, että avustus-
ta maksetaan papiston koon mukaan. Papistomme 
on kasvanut usealla papilla ja diakonilla vuodesta 
2019, mutta avustus on silti pienentynyt. Myös mui-
den avustajien joukossa on sama trendi. Esimerkiksi 
saksalainen avustusorganisaatio Porticus ei myön-
tänyt viime vuonna avustusta lainkaan. Aiemmin 
heiltä on saatu vuosittain lähes 80 000 euroa. Kaikki 
tämä kertoo avustajien heikentyneestä kyvystä avus-
taa meitä. Samalla korostuu tarve kerätä enemmän 
varoja omalta jäsenkunnalta ja toimintamme piiris-

sä olevilta ystäviltä. Yksi keino saada lisää rahoitusta 
on se, että jäsenet ja ystävät tukisivat nykyistä enem-
män hiippakunnan rahankeräysluvan alaisia projek-
teja. Projekteista löytyy ajantasainen lista ja kuvaus 
kirkon virallisilta nettisivuilta (katolinen.fi/avustuk-
set). Toinen potentiaalinen keino, joka tähän men-
nessä on tuottanut varoja huomattavasti vähemmän 
kuin monessa muussa uskonnollisessa yhteisös-
sä, on testamenttilahjoitusten pyytäminen. Vuonna 
2022 kirkolle valmistui esite testamenttilahjoitusten 
antamisen käytännöistä. Kiinnostuneet voivat pyy-
tää esitettä seurakunnista ja hiippakunnan taloustoi-
mistosta. Kirkko on kiitollinen jokaiselle, joka testa-
menttaa omaisuuttaan tähän työhön. 

Hiippakunnan rahoituksessa suurta osaa näyt-
televät avustusorganisaatiot ja omien vuokra-asun-
tojen tuotto. Vuokra-asuntojen nettotuotto oli viime 
vuonna 38 908 euroa. Hiippakunnan osastojen 
myyntituotot (lähinnä kirjamyynti) olivat pienehköt, 
40 964 euroa ja niissä on laskeva trendi. Jos myyn-
tituottoja verrataan niistä syntyviin erilliskuluihin, 
voidaan todeta, että nettotuotto oli alijäämäinen 
-9 494 euroa. Kirja- ja opetusmateriaalivarastoon si-
toutuu vuosittain kymmeniä tuhansia euroja varo-
ja. Vuonna 2022 jouduttiin tekemään varaston arvon 
alaskirjaus –20 320 euroa, kirjojen markkina-arvon 
alentumisen vuoksi. Hiippakunnalle on kertynyt var-
sin suuri määrä myytäviä teoksia, joita kannattaa tie-
dustella Julkaisuosastolta ja sen ylläpitämästä Kato-
lisesta kirjakaupasta (katolinenkirjakauppa.net). 

Hiippakunnalle tärkeä rahoituserä on myös seu-
rakunnilta saatavat hiippakuntamaksut. Seurakun-
nat maksavat 15 % tuloistaan hiippakunnalle kan-
natustukena. Vuonna 2022 avustuksen määrä oli 
154 420 euroa. Olavin ja Joosefin seurakunnat olivat 
vapautetut tuen maksamisesta heikon taloudellisen 
tilanteen vuoksi.

Vuonna 2022 hiippakunta ei myynyt lainkaan 
omaisuuttaan rahoittaakseen toimintaansa.
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Kaikkien yksiköiden vuokrattujen tilojen net-
totuotto oli viime vuonna 148 659 euroa. Se on 
noussut selvästi vuodesta 2019, jolloin tuotto oli 
97 105 euroa. Suurin syy tähän on vuokrankoro-
tukset, joilla asuntojen vuokria on saatu lähemmäs 
markkinatasoa. 

Tuloksen kannalta huolestuttavaa on neljän pie-
nimmän seurakuntamme tilanne. Niiden taloudelli-
set tunnusluvut eivät ole tyydyttäviä. Ongelmana on 
seurakuntien pienuus; niiden jäsenet itse asiassa an-
tavat seurakunnilleen enemmän varoja kuin keski-
verto ison seurakunnan jäsen. Pienten seurakuntien 
yhteenlaskettu alijäämä oli lähes –100 000 euroa. 
Näiden tukeminen on hiippakunnalle raskas taakka, 
koska hiippakunnankaan talous ei ole kovin vakaa. 
Hiukan huolestuttaa myös isojen seurakuntien kehi-
tys: niissäkin ylijäämät yleensä supistuivat verrattu-
na aikaisempiin vuosiin.

Koko paikalliskirkon yhteenlasketut toimintame-
not (ilman remontti-investointeja) olivat 2 978 962 
euroa. Tästä summasta hiippakunnan osuus oli 
1 569 361 euroa. Luvut sisältävät alussa mainitut 
poistojen suuret kertakirjaukset. Toimintamenot 
olivat selvästi korkeammalla tasolla kuin kahtena 
viimeisenä vuotena, mutta samaa suuruusluokkaa 
kuin vuonna 2019. Toimintamenoista henkilöstöme-
noja oli 644 515 euroa, missä ei ole mukana papis-
ton veronalaisia luontaisetuja (133 458 euroa). Hen-
kilöstömenojen osuus toimintamenoista oli 22 %, 
mikä on varsin matala luku verrattuna yleiseen ta-
soon suomalaisissa palveluorganisaatioissa. Tämä 
selittyy sillä, että kirkon palkkataso on matalahko. 
Henkilöstömenoista yli puolet syntyi hiippakunnas-
sa (384 841 euroa). Tätä selittää se, että suurin osa 
maallikkotyöntekijöistä on rekrytoituneena hiippa-
kuntaan. Papiston palkkausmenoista suurehko osa 
on luontoisetuja ja vain pienehkö osa rahapalkkaa. 

Henkilöstömenojen lisäksi toinen yhtä suuri me-
noerä ovat erilaiset kiinteistökulut. Niiden määrä oli 
660 660 euroa, eli hiukan henkilöstömenoja suurem-
pi. Luku ei sisällä remontti-investointeja. Jos nämä 
lasketaan mukaan, niin kiinteistömenoihin käy-
tettiin yhteensä 801 475 euroa. Näin laskien kirkon 
merkittävin kuluerä on kiinteistömenot. Kiinteistö-
menot kasvoivat noin 130 000 euroa vuoteen 2021 
verrattuna. Suurimmat syyt olivat energia- ja säh-
kökustannusten selkeä nousu ja selvästi kohonneet 
kiinteistöverot. Kiinteistöverot olivat nyt 142 481 
euron menoerä, kun vuonna 2021 kiinteistöveroihin 
kului 84 665 euroa. Nousu oli huimat 68 %. Hiippa-
kunta ja eräät seurakunnat omistavat vuokrattavia 
osakehuoneistoja. Näidenkin vastikemaksut koho-
sivat selvästi. Nähtäväksi jää, miten kiinteistöme-
not kehittyvät kuluvana vuonna, jatkuuko menojen 
nousu vai taittuuko kasvu? Kaikki riippuu pitkälti 
siitä, miten yleinen maailmantilanne kehittyy. 

Kirkon taseesta voidaan todeta, että hiippakun-
nan ja seurakuntien tileillä olevat varat olivat vuo-
denvaihteessa yli 1,8 miljoonaa euroa. Rahavarojen 
määrä on suurin piirtein edellisvuosien tasolla. Huo-
lestuttavaa on kuitenkin pienten seurakuntien, ja 
erityisesti Joosefin ja Olavin rahavarojen niukkuus. 
Ne olivat vuodenvaihteessa käytännössä olematto-
mat. Tämä tilanne on todellisuutta ympäri vuoden. 
Suurin osa kirkon likvideistä rahavaroista oli hiippa-
kunnan, Henrikin ja Marian tileillä, kaikkiaan 76 %. 

Kirkon yksiköillä ainoastaan hiippakunnalla 
ja Marialla on merkittäviä rahastosijoituksia. Nii-
den yhteisarvo oli vuodenvaihteessa 1,6 miljoo-

naa euroa. Maailmanmarkkinoiden epävakaus 
näkyy sijoitusten tuotossa: arvonalentumiset olivat 
yli 100 000 euroa. Toisaalta Maria pystyi kasvatta-
maan sijoituksiaan, sijoittamalla 200 000 euroa lisää 
varoja. 

Onnellista kirkon kannalta on, että meillä ei ole 
lainkaan pitkäaikaista lainaa. Taseessa on pelkäs-
tään lyhytaikaisia laskuvelkoja, jotka tulevat makset-
tavaksi seuraavan vuoden puolella. 

Vuonna 2022 toteutettujen remonttien määrä ei 
yltänyt kovin korkeaksi. Muuhun ei ollut varaa. In-
vestoinneiksi luokiteltujen remonttien yhteismäärä 
oli vain 140 815 euroa, josta osan rahoitti saksalai-
nen rahoittaja Bonifatiuswerk. Remontteja tehtiin 
lähinnä Henrikin, Ristin ja Perheen seurakunnissa. 
Näistä Ristin seurakunnan remontit ovat useampi-
vuotinen projekti. Ursulan seurakunnassa tehtiin 
huomattava huoneistosaneeraus Lahdesta hankit-
tuun asuntoon. Asunto on tarkoitus pikimmiten 
vuokrata. 

Talousarvio 2023

Maailmantilanteen epävarmuuden ja korkean in-
flaation vuoksi vuoden 2023 budjetointi osoittautui 
haastavaksi tehtäväksi. Nähtäväksi jää, kuinka hyvin 
luvut osuvat lopulta oikeaan.

Kirkon toimintamenot ovat yhteensä 2 293 690 
euroa, josta hiippakunnan osuus on 958 020 euroa. 
Seurakunnista suurimman, Henrikin toimintamenot 
ovat 338 780 euroa. Kirkon toiminnallinen yhteen-
laskettu tulos (ilman investointeja) ennakoidaan 
olevan ylijäämäinen +183 510 euroa. Jos mukaan 
lasketaan suunnitellut investoinnit (271 800 euroa), 
niin kokonaistulos on alijäämäinen –88 290 euroa. 
Hiippakunnan osalta toiminnallinen tulos on lähes 
tasoissa (alijäämä –420 euroa), mutta investointi-
en jälkeen alijäämä kasvaa –33 520 euroon. Tämä on 
vielä kohtuullisen hyvä tulos. Suurten seurakuntien 
ennakoidaan yltävän toiminnalliseen ylijäämään, 
216 290 euroa. Sen sijaan pienten seurakuntien tulos 
olisi –32 360 euroa alijäämäinen. Kaikkien seurakun-
tien toiminnallinen tulos olisi 183 510 euroa ylijää-
mäinen. Investoinnit mukaan laskien myös seura-
kunnat ovat alijäämäisiä, -64 870 euroa. 

Eli talousarvioita laadittaessa pientä osaa me-
noista ei ole pystytty kattamaan. Yksi keino paran-
taa tulosta olisi kasvattaa seurakuntien kolehtituloja 
sähköisillä keruumuodoilla. Esimerkiksi MobilePay-
tyyppisillä ratkaisuilla moni uskonnollinen yhdys-
kunta on merkittävästi lisännyt kolehtitulojaan. Joi-
denkin yhteisöjen kolehtituloista jo neljäsosa kertyy 
sähköisesti. Meillä lähinnä Marian seurakunta on 
päässyt asiassa hyvään alkuun. Tärkeätä olisikin, että 
jokaisessa seurakunnassa mietittäisiin niille sopivat 
väylät sähköisen keruun järjestämiseksi. Lisätietoa 
voi myös pyytää taloustoimistosta. 

Koko paikalliskirkon henkilöstökustannuksien 
ennakoidaan olevan yhteensä 654 997 euroa, missä 
ei ole mukana papiston luontoisetuarvoja. Summas-
sa ei ole myöskään mukana varauksia uuden piispan 
ja hänen lähimpien avustajiensa palkkausmenoihin. 
Mikäli piispa nimitettäisiin kuluvana vuonna, niin 
nämä kustannukset tulisi katettavaksi. Työntekijöi-
den palkkoihin tehtiin tälle vuodelle 5 %:n korotus. 
Työntekijöiden palkkoja ei ole korotettu lainkaan 
useaan vuoteen, joten korotus nähtiin välttämättö-
mänä korkean inflaation syödessä työntekijöiden 
ostovoimaa.

Kirkon tulevaisuuden kannalta on tärkeää, että 
seurakunnissa pystytään järjestämään nuorille vält-
tämättömät leirit. Talousarviot on kuitenkin laadit-
tu oletuksella, että leirien kustannukset olisi katettu 
osallistujilta kerätyillä maksuilla. Pieni osa rahoituk-
sesta järjestyy saksalaisen avustajan kautta.  

Kuluvana vuonna kirkko aikoo toteuttaa viime 
vuotta suuremmat investoinnit, kertyneen korjaus-
velan purkamiseksi. Erityisesti Ristin seurakunnassa 
jatketaan aloitettua remonttia. Myös Henrikin ja Ma-
rian kiinteistöissä toteutetaan huomattavia remont-
teja. Joosefin osalta rahoituksen kasaan kerääminen 
on haasteellista, mutta seurakunnan kiinteistö tar-
vitsisi kipeästi korjausremontteja. Yksi keino tukea 
seurakuntaa on antaa varoja rahankeräysluvan kaut-
ta. Tiedot löytyvät kirkon verkkosivuilta. 

Vuonna 2023 kirkon suunniteltu rahoitus ei sisäl-
lä omaisuuden myyntieriä. 

Kaiken kaikkiaan voidaan arvioida, että jos bud-
jetoidut luvut toteutuvat, niin akuutti tilanne olisi 
kohtuullinen. Epävarmuustekijöitä on kuitenkin pal-
jon. Miten maailmantilanne ja Ukrainan sota kehit-
tyy? Entä kuinka paljon ulkomaiset avustajamme 
pystyvät meitä avustamaan? Tai kuinka paljon jä-
senet kykenevät maksamaan jäsenmaksuja? Nouse-
vatko kiinteistökustannukset edelleen ja miten käy 
Suomen inflaation? Entä miten kehittyy pienten seu-
rakuntien varsin heikko taloustilanne?

Erittäin tärkeätä on, että jokainen jäsen muis-
taa tukea kirkkoa maksamalla säännöllisesti jäsen-
maksua. Vain jäsenten tuella voimme pitkällä täh-
täimellä hoitaa velvoitteemme ja kehittää kirkkoa 
järkevällä tavalla. Ulkomaisten avustusten varaan ei 
liikaa kannata laskea, koska avustukset pienenevät 
vuosi vuodelta. Jäsenmaksun kuukausittainen mak-
saminen on kirkon kannalta kustannustehokkain 
tapa avustaa. Laskennallisesti voidaan arvioida, että 
kirkko tarvitsisi jäseniltään noin 1 miljoona euroa 
lisää varoja vuosittain, jotta talous olisi omissa kä-
sissä ja turvallisella pohjalla. Tällöin toimintaa voi-
taisiin kehittää kasvavan jäsenkunnan tarpeet huo-
mioiden. Tämän vuoden talousarviossa jäsentuloja 
on ennakoitu saatavan 970 000 euroa. Se on noin 59 
euroa per jäsen. Olisi hienoa, jos tämä määrä kak-
sinkertaistuisi 120 euroon. Silloin emme olisi niin 
riippuvaisia ulkomaisten avustajien heikentyvistä 
mahdollisuuksista auttaa meitä. Jotta tähän päästäi-
siin, edellyttää se, että säännöllisten jäsenmaksaji-
en joukkoon tulisi useita uusia kuukausittaisia mak-
sajia. Kiitokset jo nyt niille, jotka osallistuvat näihin 
talkoisiin! 

Yksi keino vähentää jäsenmaksun keruun kus-
tannuksia on ilmoittaa hiippakunnalle sähköposti-
osoite, johon voimme lähettää jäsenmaksukirjeet. 
Osoite on maksu@katolinen.fi. Paperisten laskujen 
lähettäminen kaikille jäsenille maksaa vuodessa yli 
20 000 euroa. 

Vuonna 2023 hiippakunta pyrkii kehittämään 
virallisilla verkkosivuilla (katolinen.fi) olevaa in-
formaatiota kirkon taloudesta ja mahdollisuudes-
ta osallistua rahankeräysluvan alaisiin projekteihin. 
Rohkaisemme jokaista käymään tutustumassa tilin-
päätöstietoihin siellä. Tiedot ovat saatavissa viimeis-
tään kesäkuun alussa.

Aurinkoista ja rentouttavaa kesää kaikille lukijoille!

Peter Kuronen
Hiippakunnan ekonomi, Taloustoimisto
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L u k i j o i l t a ;  p å  s v e n s k a

K
atolska stift har en exorcist vars 
uppgift är att fördriva onda an-
dar och demoner dvs djävulen 
då en person blivit besatt av ho-
nom. De nya reglerna gällande 
exorcism trädde i kraft 2014 (De 

Exorcismis et Supplicationibus Quibusdam).  Även 
Finland har haft och lär även under den tillfälliga 
administratorn för stiftet ha en verksam exorcist. 
Han har rätt att bedriva onda andar och djävulen 
från i första hand katoliker men också andra tro-
ende t.o.m. icke-troende som är besatta och ber om 
en exorcism. Exorcism behandlas i korthet i vår ka-
tekes och i den kanoniska lagen. Bibeln, i synnerhet 
Nya Testamentet, är dock den främsta källan.

Exorcism är inte ett sakrament utan en sakra-
mental handling (Katekesen #351), egentligen en 
välsignelse, som förbereder oss att motta biktens 
sakrament och den heliga eukaristin, Kristus själv. 
Under den relativistiska och ateistiska omgivning 
som vi lever i, har exorcismen en beskyddande ver-
kan och innebörd. Denna ritual skyddar oss från det 
onda och i synnerhet djävulens verk och påverkan. 
Hans främsta uppgift är ju att förhindra människor 
att uppnå himmelriket och gemenskapen med Gud. 
Alla exorcismer görs i Jesus Kristus namn dvs Gud 
själv beskyddar oss från den onde. I Nya Testamen-
tet finns flera hänvisningar var Jesus själv drev ut 
onda andar (Lukas 4:35 och Matteus 17:18). Det var 
Jesus själv som gav sina apostlar som uppgift att ut-
tryckligen bedriva onda andar (Matteus 10:8, Mar-
kus 3:14–15, 6:17, 16:17 samt Lukas 9:1 och 10:17). 
Idag anses exorcism vara en naturlig del av den he-
liga katolska kyrkans verksamhet och uppgift. 

Ritualerna vilka hänger ihop med exorcism har 
utvecklats genom tiderna. Den helige Eusebius och 
Augustinus själv införde handlingar vilka än i dag 
är en del av processen hur onda andar drivs bort 
såsom blåsande på den besattes ansikte, korsteck-
net, böner, läsning ur Bibeln samt fasta. 

Det finns två slag av exorcism, den enkla formen 
och den stora exorcismen (major) (Kanoniska lagen 
#1170). Den enkla former sker vid dopet och görs av 
prästen som antingen döper ett barn eller en full-
vuxen. Målsättningen är att få personen att sluta 
med en synd eller synder som regelbundet uppre-
pas och blivit “alldaglig” eller vardag för personen. 
Här är tanken att en “vane” synd kan leda till andra 
synder och senare kanske till likgiltighet inför synd 
som företeelse och aktiv frivillig handling. Man vill 
också bryta djävulens påverkan på individens dag-
liga liv. Den stora exorcismen ges av en biskop eller 
för ändamålet utnämnd präst (Kanoniska lagen 
#1172 och Katekesen # 1673). I detta fall har man 
kommit till slutsatsen att personen faktiskt är besatt 
och att djävulen eller demonen tagit över personens 
kropp och handlingar.

En besatt eller hans eller hennes närmaste an-
håller om en exorcism. Innan den inleds utförs en 
grundläggande hälsokontroll samt omfattande psy-

kologisk och psykiatrisk testning. Det är i alla fall 
alltid kyrkan som slutligen besluter om en exorcism 
inleds oberoende av de ovanstående testerna och 
undersökningarna.

Biskopen utnämner exorcisten 

Det är stiftets biskop som utnämner exorcisten för 
sitt stift (Kanoniska lagen #1172 para 2). Den ut-
nämnda personen skall bl.a. vara “helig”, kunnig, 
och ha en hög personlig integritet i sitt dagliga liv. I 
allmänhet går han igenom en utbildning under en 
erfaren exorcists ledning. Vatikanen har även ut-
vecklat utbildningsprogram för detta ändamål. En 
exorcist borde ha en kunnig spirituell ledare som 
“övervakar” hans arbete och kan vid behov tillrätta-
visa honom. En exorcist måste vara en andligt mo-
gen person och en som inte alltför lätt kan “luras” 
av varken djävulen eller av den besatta. Vid en ex-
orcism av en kvinna eller flicka måste exorcisten ha 
med sig en kvinna, ofta en ordenssyster. 

Själva exorcismen går i stort sätt till på följande 
sätt. Den besatta välsignas med heligt vatten sam-
tidigt som prästen ber honom eller henne komma 
ihåg vad som han eller hon lovade i samband med 
dopet d.v.s. motarbeta det onda och befrämja det 
goda. Efter detta sätter präster händerna på den be-
satta och blåser denna i ansiktet. I detta samman-
hang kallar han på den Heliga Anden och påminner 
den besatta att han eller hon är Guds tempel på jor-
den. Exorcisten lyfter sedan fram ett krucifix fram-
för den besatta och påminner denne om Guds makt 
över djävulen. Själva akten sker i enrum och i skym-
undan ofta i ett skilt kapell. Hela processen är givet-
vis konfidentiell. 

Exorcisten ber om den besattas godkännan-
de innan processen inleds. Han frågar den besatta 
om denna varit i kontakt med t.ex. medier, helare 
eller andra som kunde tänkas verka som djävulens 

handlangare. Han frågar även om den besatta varit i 
kontakt med New Age -verksamhet, Reiki eller mot-
svarande och slutligen om den besatta varit i direkt 
kontakt med djävulens handlangare såsom med 
magi, häxeri, eller satansdyrkan. En exorcism kan 
omfatta flera sessioner. Man tar i beaktande den be-
sattas kulturella bakgrund.

I Finland har den katolska kyrkan haft exorcister 
under en längre tid. De har varit synnerligen “heli-
ga” och troende personer vilka arbetat i kyrkans och 
den besattes bästa. Alla präster har ju sist och slutli-
gen som uppgift att verka som efterföljare till apost-
larna som Gud själv d.v.s. Jesus Kristus kallade.   

Den internationella 
exorcistföreningen

Den katolska kyrkans internationella exorcistför-
eningen godkändes 13.6.2014 av Vatikanen. Den 
består idag av över 2000 medlemmar över hela värl-
den. Föreningen publicerar en tidning som utkom-
mer fyra gånger i året. I den konstateras att det finns 
ett behov av exorcism i dagens värld. Onda krafter 
verkar via media var icke-kristna värderingar och 
handlingar glorifieras. De beskrivs ofta som “nor-
mala” handlingar och ett “normalt” beteende. De 
tio budorden ringaktas och det som kristna och ka-
toliker anser vara synd beskrivs ofta som vardagligt 
eller “sådant som alla gör”. Det är inte att undra på 
att många kristna och andra känner sig borttappade 
i detta kaos av värden. Man vet helt enkelt inte vad 
som är rätt och fel. När stater och internationella or-
ganisationer besluter om abort, eutanasi och annat 
blir många ännu mer konfunderade. Auktoriteter är 
inte längre det. Allting flyter. Den fasta punken i li-
vet saknas eller försvinner. Här finns verkligen arbe-
tet för exorcister och andra troende. 

Jan-Peter Paul

Exorcism på 2000-talet

Duccio di Buoninsegna
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S
uomen Caritas on ollut osa 
maailmanlaajuista verkostoa jo 
vuodesta 1960 lähtien. Pienestä 
vapaaehtoisten ylläpitämästä 
hyväntekeväisyysyhdistyksestä on 
tullut merkittävä katolisen kirkon 

avustus- ja kehitysyhteistyöjärjestö.
Piispa emeritus Teemu Sippo SCJ alkoi vuon-

na 2011 kiinnittää Suomen Caritasta kiinteäksi 
osaksi katolista hiippakuntaa. Taustalla oli paavi 
Benedictuksen päätös nimittää Caritas viralli-
seksi katolisen kirkon avustus- ja kehitysyhteis-
työjärjestöksi. Samaan aikaan Suomen Caritas 
oli muutosten edessä. Uudessa tilanteessa Cari-
taksen hallitus pyysi vuonna 2013 Larissa Franz-
Koivistoa asettumaan Caritaksen hallituksen pu-
heenjohtajaksi. Franz-Koivisto, Sippo ja silloinen 
Caritaksen hallitus halusivat uudistaa yhdistyk-
sen säännöt kansainvälisten Caritas-esikuvien 
mukaisiksi. 

Nykyisessä muodossaan oleva Suomen Caritas 
ry syntyi joulukuussa 2015, jolloin uudet säännöt 
hyväksyttiin. Tällöin yhdistyksen vastavalittu hal-
litus nimitti Franz-Koiviston ensimmäiseksi pää-
sihteeriksi ja yhdistyksen puheenjohtajan kapula 
siirtyi piispalle. 

Tukipilareina katolinen 
yhteiskuntaopetus

Suomen Caritas ry on osa kansainvälistä Caritas-
ta. Se on sekä Caritas Europan että Caritas Inter-
nationaliksen jäsen. Suomen Caritas on kehit-
tänyt toimintaansa niin, että se täyttää Caritas 
Internationaliksen hallintostandardit ja kansain-
välisen avustus- ja kehitysyhteistyön tunnusmer-
kit. Organisaation pohjana on vahvasti katolinen 
identiteetti. Katolisen kirkon yhteiskuntaope-
tuksen periaatteista ihmisarvo, yhteinen hyvä, 
solidaarisuus ja köyhien ja haavoittuvien mah-
dollisuuksien parantamisen ensisijaisuus muo-
dostavat Caritas-järjestön tukipilarit.

Ekumeenisuus, kristillisten kirkkojen välinen 
yhteistyö, on Suomen Caritakselle tärkeää. Se on 
Suomen Ekumeenisen neuvoston kumppanuus-
järjestö. Moni Caritaksen hallituksen jäsen kuu-
luu johonkin ekumeenisen neuvoston jaostoon. 
Ne järjestävät monenlaisia tapahtumia ja vaikut-
tavat sekä yhteiskunnallisissa että kirkollisissa 
kysymyksissä.

Franz-Koivisto istuu Suomen Caritaksen 
edustajana Kirkon Ulkomaanavun hallitukses-
sa asiantuntijajäsenenä. Vastavuoroisesti Kir-
kon Ulkomaanavun toiminnanjohtaja vierailee 
säännöllisesti Caritaksen hallituksen kokouksis-
sa. Muita yhteistyöjärjestöjä Caritaksella ovat Si-
ninauhaliitto ja Euroopan köyhyyden vastainen 
verkosto EAPN.

Heikoimmassa asemassa   
olevien puolella

”Autamme heitä, joita kukaan muu ei auta ja joi-
den ääntä kukaan ei kuule. Tämä näkyy sekä päi-
vittäisessä työssä että hankkeissa. Nostamme 
esille ihmisten eriarvoisuuteen liittyviä asioita”, 
Franz-Koivisto sanoo. Esimerkkinä tästä on Ca-
ritaksen Samanarvoinen elämäni -hanke. Siihen 
liittyvä valokuvanäyttely kiertää maata jälleen 
elokuusta alkaen. 

Caritas tekee myös kehitysyhteistyötä. Tällä 
hetkellä käynnissä ovat hankkeet Keniassa, 

Myanmarissa, Bangladeshissa ja Nepalissa. Jokai-
sessa hankkeessa tehdään yhteistyötä paikallisten 
kumppanien kanssa.

Keniassa Turkanan maakunnassa oleva hanke 
eteni vuonna 2022 hyvin. Hanke tuki naisia, jotta 
he löytäisivät uusia elinkeinoja kuivuuden ja eri-
laisten kriisien keskellä. Naiset saivat tietoa ja tai-
toja korien tekemisessä, vuohien kasvatuksessa 
sekä mehiläisten kasvatuksessa sekä mikrolaino-
ja pienyritystensä tukemiseksi. Hanke lisäsi nais-
ten toimeentuloa. Lisääntyneillä tuloillaan naiset 
muun muassa ostivat ruokaa perheelleen sekä tu-
kivat lastensa koulunkäyntiä.

Myanmarin hankkeessa on järjestetty erilaisia 
koulutuksia liittyen kestävään elämäntapaan sekä 
sotilasvallankaappauksen aiheuttamaan konflik-
titilanteeseen. Koulutuksia järjestettiin esimer-
kiksi maamiinojen tunnistamisesta sekä ekolo-
gisten vesisuodattimien rakentamisesta, joilla 
varmistetaan puhtaan juomaveden saantia krii-
sialueilla. Hanke myös edistää ruohonjuuritason 
toimintaa antamalla osallistujille työkaluja to-
teuttaa omia, oman yhteisönsä tarpeisiin perus-
tuvia pienhankkeita.

Caritas tukee vähävaraisia

Viime vuosina Caritaksen toiminta on laajentu-
nut myös Suomessa. Caritas on osa Stadin saf-
ka -verkostoa, joka jakaa hävikkiruokaa. Vuonna 

Keniassa Turkanan alueella asuva Maria on oppinut punomaan koreja Caritaksen kehitysyhteistyöhankkeessa. 
Suomalainen yritys Mifuko myy Keniassa tehtyjä koreja eteenpäin.

Caritas on heikoimmassa 
asemassa olevan puolella

Katolisen sosiaalietiikan   
10 periaatetta
1.  Ihmisarvo
2.  Yhteinen hyvä
3.  Solidaarisuus
4.  Köyhien ja haavoittuvien mahdolli- 

suuksien parantamisen ensisijaisuus 
5.  Luomakunnan suojeleminen
6.  Valtion roolin toissijaisuus 
7. Osallistuminen 
8.  Oikeudet ja velvollisuudet 
9. Taloudellinen oikeudenmukaisuus
10.  Rauha
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2022 joka toinen viikko järjestetyissä tapahtumis-
sa Caritaksen toimistolla jaettiin yhteensä yli 500 
ruoka-apukassia vähävaraisille. Caritas tarjoaa 
ohjaus- ja neuvontapalvelua apua tarvitseville ja 
järjestää myös ystäväkahviloita ja retkiä. 

Caritas tukee lapsia ja nuoria leirien osallistu-
mismaksuissa. Ennen joulua Caritas jakaa ruoka-
lahjakortteja yhteistyössä katolisten seurakuntien 
kirkkoherrojen kanssa niille, jotka muuten jäisi-
vät tukea vaille. 

Muutama vuosi sitten Caritas solmi yhteistyö-
sopimuksen Inditex-yrityksen kanssa, jonka seu-
rauksena Suomen jokaisesta Zara-kaupasta löy-
tyy Caritas kierrätyslaatikko. Sinne voi toimittaa 
vaatteet kiertoon, josta ne kulkeutuvat Caritak-
sen kauppaan. Siistit vaatteet myydään, hieman 
rikkinäiset korjataan, osa vaatteista lahjoite-
taan ja käyttökelvottomat vaatteet kierrätetään 
vastuullisesti.

”Teimme Helsingin kaupungin työllistymis-
palveluiden sopimuksen, jonka mukaan tarjo-
amme vaikeasti työllistyville yhteisöllisen har-
joittelupaikan. Inditexin kanssa tehtyä sopimusta 
olemme laajentaneet siten, että tarjoamme om-
pelupalveluita. Ompelijamme korjaa ja muokkaa 
vaatteita asiakkaiden tarpeen mukaan. Olemme 
saaneet monta tyytyväistä asiakasta”, Franz-Koi-
visto kertoo. 

Caritas-kaupasta löytyy edelleen tuotteita 
ranskalaisesta Ganagobien luostarista, esimer-
kiksi saippuaa ja voiteita sekä runsaasti kristillisiä 
tuotteita, kuten ruusukkoja kortteja. 

Suomen Caritas – lukuja
• Jäseniä 327
• Käynnissä olevia kehitysyhteistyöhankkeita 4
• Jaettuja ruokakasseja yli 500 vuonna 2022
• Tuki lastenleireille 3650 euroa vuonna 2022
• Jaettujen ruokalahjakorttien arvo yhteensä     
   4300 euroa vuonna 2022

Auta Suomessa asuvia 
vähävaraisia lapsia ja nuoria

Koululaisten pitkä loma on juuri alkanut. Monien 
perheiden tilanne on vaikea. Caritas auttaa läpi 
kesän vähävaraisia lapsiperheitä ja tukee lasten 
ja nuorten leirimaksuissa, jotta lapset ja nuoret 
saisivat kesällä mielekästä tekemistä ja pääsisivät 
kotiympyröistä pois. Monelle lapselle leiriviikko 
on ainoa maksullinen kesäloman tapahtuma.

Tarvitsemme tukeasi, jotta voisimme tarjota 
lapsille ja nuorille leirielämyksen. Olisiko sinul-
la mahdollisuus auttaa lahjoittaa Kotimaan sosi-
aalityöhön, josta annamme perheille avustusta 
leirimaksuihin? 

 Toivomme lahjoitusta ensi sijassa verkkosi-
vujemme kautta tällä sivulla olevan lomakkeen 
kautta: www.caritas.fi/lahjoita 

Valitse yhteystietojen jälkeen lahjoittamasi 
summa ja sen jälkeen Kotimaan sosiaalityö. 

Voit myös lahjoittaa tilisiirrolla: Suomen Cari-
tas ry Danske Bank FI73 8000 1270 1545 04. Koti-
maan sosiaalityön viitenumero on 2325.  

Jos lahjoitat MobilePaylla, käytä numeroa 
95959. Laita viestiksi ’kotimaa’ tai 2325. 

Kymmenen vuotta Caritaksen peräsimessä 

C aritaksen hallitus valitsi Larissa Franz-Koiviston pu-
heenjohtajaksi vuonna 2011. ”Olin tuolloin kolmen 
pienen pojan äiti. Pienen taivuttelun jälkeen suostuin 

puheenjohtajaksi ja Caritaksesta tuli tavallaan neljäs lapseni. Se 
valtasi sydämeni ja otin vastuulleni sen kasvattamisen. Onneksi 
minun ei ole tarvinnut kasvattaa tätä vahvaluonteista yhdistys-
tä yksin. 

Minulle on ollut etuoikeus luotsata Caritasta eteenpäin 
upeiden ja sitoutuneiden ihmisten kanssa. Olemme kasvaneet 
vapaaehtoisyhdistyksestä 5 hengen työyhteisöksi ja työpaikak-
si. Toivoisin, että hiippakuntalaiset kokisivat järjestön yhä voi-
makkaammin omaksi avustus- ja kehitysyhteistyöjärjestökseen. 
Näin toivovat niin paavi Fransiscus kuin piispa emeritus Teemu 
Sippo. Haluamme, että toimintamme näkyisi yhä enemmän seurakunnissa ympäri maata. 
Teemme sen eteen työtä jatkuvasti. 

Haluamme, että Caritaksen tekemä karitatiivinen työ, päivittäinen ohjaus- ja neuvontyö, 
avustustyö sekä vaikuttamistyö tulisi lähemmäksi seurakuntalaisia. Caritaksen tekemä työ on 
arvostettua kirkkomme ulkopuolella. Olisi hienoa, että se olisi myös tunnustettua ja omaksi ko-
ettua myös hiippakunnasamme.

Caritaksella, kuten monella muullakin suomalaisella yhdistyksellä, on taloudellisia haastei-
ta. Kiitän kaikkia, jotka ovat uskoneet työhömme ja antaneet sekä työpanostaan että taloudellis-
ta tukea järjestölle. Tällöin olemme pystyneet auttamaan apua tarvitsevia. Olen hyvin kiitollinen 
myös saamastani henkilökohtaisesta tuesta ja kannustuksesta.

Mikäli et ole vielä Caritaksen jäsen, toivon että liityt mukaan. Jokaista tarvitaan, jotta hiippa-
kuntamme avustustyö jatkuu. Saat tietoa Suomen Caritaksen ajankohtaisista asioista, kun seu-
raat meitä sosiaalisessa mediassa. Lähetämme jäsenkirjeen säännöllisesti, jotta kaikki pysyvät 
ajan tasalla.

Pääsihteerin tehtäväni on luottamustoimi, joka jatkuu. Caritaksen hallitus tekee toimen kes-
toon liittyvät päätökset. Ensi vuonna valitaan Caritaksen uusi hallitus seuraavalle nelivuotiskau-
delle. Samana vuonna alkaa myös uuden strategian rakentaminen. Mikäli sinua kiinnostaa hal-
lituksessa toimiminen, ota rohkeasti yhteyttä minuun tai nykyisiin hallituksen jäseniin. 

Kun katson vähän yli kymmenen vuoden matkaa Caritaksen peräsimessä myönnän, että 
olen tehnyt paljon työtä. Kasvutahti on ollut huima. On ollut aikoja, jolloin työtunteja ei ole las-
kettu. Omat poikani ovat varttuneet ja vanhin jo lentänyt pesästä. Elämä on pyörinyt Caritaksen 
ympärillä ja olen valinnut työpaikat Caritaksen ehdoilla. Olen siirtynyt omalla työurallani so-
siaalityöntekijästä sosiaalipalveluiden operatiiviseksi esihenkilöksi. Olen kasvanut Caritaksen 
kanssa. Joskus olen pohtinut, onko minulla enää annettavaa järjestötyölle. Se on vaatinut ja ot-
tanut erittäin paljon, mutta antanut paljon. 

Vielä ei ole kuitenkaan aika päästää irti. Olen joutunut ja joudun jakamaan tehtäviä eteen-
päin, sillä oma aika ei riitä. Onneksi on vastuunkantajia, jotka ottavat vastuuta ja kokevat Cari-
taksen omakseen. Tämä tuo minulle valtavasti iloa! Kun on saanut työskennellä innostuneiden 
ja sitoutuneiden työntekijöiden kanssa, jotka suunnittelevat uutta, tiedän, että olen yhä oikeassa 
paikassa. Tämä on kutsumustyö, vaikka sen myöntämiseen meni pitkä aika.”

Vapaaehtoisten, Caritaksen toimiston ja hallituksen jäsenten yhteistyö on tärkeää. Giovanni Canarecci, Caritaksen 
ompelupalvelun Silvana Paz ja Caritaksen hallituksen rahastonhoitaja Meisa Dano olivat mukana järjestämässä 
Caritaksen pääsiäisbasaaria huhtikuussa 2023.
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Caritas-kuulumiset
Nytt-News 

Tapahtumia 
Tapahtumia Caritaksen toimistolla osoit-
teessa Kuusitie 6, 00270 Helsinki

Hävikkiruuanjakelupäivät ovat ennen ke-
sätaukoa maanantaina 12.6. klo 15. Jakelu 
järjestetään Caritaksen toimistolla. Ruoka-
kasseja on rajoitetusti noin 30 kpl joka ker-
ralla. Olemme osa Helsingin kaupungin 
Stadin safka -jakeluverkostoa. Lisää tietoa 
osoitteesta ruoka-apu.fi.

Ystävyyden kahvila jatkuu jälleen elokuussa

Tervetuloa ostoksille   
Caritas-kauppaan!  
Tule ostamaan kesävaatteesi Caritaksen 
kierrätysvaatemyymälästä! Tarjouksessa osta 
3 maksa 2 vaatetta. Kaupasta löytyy myös 
luostarissa tehtyä kosmetiikkaa sekä laadu-
kasta kahvia ja teetä.

Myymme myös Mifukon ihania tuotteita. 
Mifuko on suomalainen yritys, jonka kans-
sa teemme yhteistyötä kehitysyhteistyö-
hankkeessamme Keniassa. Mifuko yhdis-
tää pohjoismaisen muotoilun kenialaiseen 
käsityötaitoon. Caritaksen hankkeessa nai-
set oppivat tekemään koreja, joita myydään 
myös Suomessa. 

Caritas-kauppa on auki osoitteessa Kuusitie 
6, 00270 Helsinki, tiistaista perjantaihin kello 
10–15.

Verkkokauppamme on aina auki osoittees-
sa www.caritas.fi/caritas-kauppa. Kierrätys-
vaatteita myymme vain kivijalkamyymälässä, 
tervetuloa!

Caritaksen toimisto ja kauppa on kiinni 
1.-30.7.2023. Avaamme jälleen 1.8. kello 10.

Liity Caritaksen jäseneksi! 
Suomen Caritas tukee kehitysyhteistyöhank-
keita Nepalissa, Bangladeshissa, Myanma-
rissa ja Keniassa. Suomessa Caritaksen työn-
tekijät ja vapaaehtoiset tarjoavat ohjausta ja 
neuvontaa Caritaksen toimistolla. 

Jäsenet ja kuukausilahjoittajat saavat Cari-
taksen uutiskirjeen, joissa kerrotaan kuulu-
misia hankkeista sekä muusta Caritaksen toi-
minnasta. Lue lisää jäsenyydestä osoitteesta 
www.caritas.fi/liity-jaseneksi.

www.caritas.fi

Charles de Foucauld
SINÄ HALUAT   
MINUN SYDÄMENI 
Kaunis pieni kokoelma pyhän Charles 
de Foucauldin ajatuksia vuoden 
jokaiselle päivälle. Ne kuvaavat hänen 
elämänsä ja toimintansa henkeä ja 
puhuttelevat myös nykyajan ihmistä 
kilvoituksen ja kristillisen elämän tiellä. 
KATT, 120 sivua, hinta 16,–

Raimo Goyarrola
KIRJEITÄ TAIVAASTA IV 
Kunniakkaat salaisuudet
Kunniakkaat salaisuudet ovat ruusukon 
salaisuuksien neljäs ja viimeinen osa. 
Niissä saamme pohdiskella Jeesuksen 
ja Marian viimeisiä hetkiä maan 
päällä. Jeesuksen ylösnousemus ja 
taivaaseenastuminen avaavat oven 
taivaaseen ja siten iankaikkiseen iloon. 
KATT, 154 sivua, nelivärikuvitus, hinta 15,–

katolinenkirjakauppa.net

Kesäviemisiä

Caritas-kaupasta löytyy ruusukkoja ja muita tavaroita hengellisen elämän tukemiseen.
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I l m o i t u k s e t

TÖÖLÖN HAUTAUSTOIMISTO

www.toolonhautaustoimisto.fi
Mechelininkatu 32, Taivallahden kasarmirakennus

Caritas Seurakuntapalvelu - Helsinki
09 628 398

Huom! Kaikkia ilmoittajia ja kirjoittajia pyydetään painokkaasti 
pitämään kiinni sivun 2 alalaidassa annetuista aineiston viimeisistä 
jättöpäivistä (deadline).  Toimitus ei voi taata, että viimeisen jättöpäivän 
jälkeen toimitettuja muutoksia ehdittäisiin  huomioida. Deadline on aina 10 
päivää ennen lehden julkaisupäivää.   F I D E S  

katolinenkirjakauppa.net

Verbi Dei sono 
Schola cantorum 

Gregoriaanista laulua häihin, hautajaisiin ja 
muihin tilaisuuksiin. Gregorian chant for wed-
dings, funerals and other occasions. 
Yhteys, Contact: Markus Mäkelä 044-5021206.

Seuraava Fides 
ilmestyy diginä

4. elokuuta

Muistakaa hiippakuntaa perinnönjaossanne

Hiippakuntamme jäsenmäärä on moninkertaistunut ja kansainvälistynyt. 
Tämä on rikkaus, mutta myös jatkuvasti kasvava kustannus. Hiippakunnan 
talous on alijäämäinen. Kehotamme teitä rukoilemaan hiippakunnan puoles-
ta, mutta myös konkreettisesti auttamaan taloudellisesti. Meillä ei päinvastoin 
kuin kansankirkoilla ole oikeutta periä jäsenmaksua verotuksen yhteydessä. 
Yksi erinomainen tapa tukea kirkkoa on perinnönjakoa suunniteltaessa ottaa 
hiippakunta huomioon merkittävälläkin tavalla.  Hiippakunnan talousneuvosto

Katolinen kirkko Suomessa / Taloustoimisto  TILINRO: FI37 2219 3800 004324

UrkUmUsiikin 
jUhlaa katedraalissa

UrkUreita läheltä ja kaUkaa

Urkukonsertti Pyhän Henrikin 
katedraalissa torstaina klo 18.00.

6.10. Marko Pitkäniemi (Helsinki) 

Tervetuloa!

Urkukonsertit kesätauolla,
syksyllä jatketaan.

Tervetuloa!

Lasten päiväleiri Helsingissä:

K E S Ä LO M A  L Ä H E ST Y Y !
Ursuliinisisaret järjestävät 5-13 vuotiaille lapsille 

päiväleirin Helsingissä ma 12.6. – to 22.6.2023.

•  Paikkoja on rajoitetusti. Leirin hinta on 125,00 € / viikko  
(ei-katolilaisille 175,– / viikko) 
Tarvittaessa vanhemmat voivat pyytää avustusta leirimaksuun 
Caritakselta soittamalla puh. 040 256 6275 tai kirjoittamalla 
sähköpostiosoitteeseen hannele.liukkonen@caritas.fi.

•  Ohjelmassa on yhteiset leikit, retket, uinti ja rukous.  
Toivomme, että sää suosii meitä ja voimme nauttia ulkoilusta.

•  Tiedustelut / ilmoittautumiset leirille viikoksi (joko ma  
12. – la 17.6. tai la 17. – to 22.6.) tai kahdeksi viikoksi voi tehdä 
sisar Barbaralle soittamalla puh. 040 964 4529 tai sähköisesti 
osoitteeseen sisar.barbara@gmail.com.

Lasten päiväleiri Helsingissä:

KESÄLOMA LÄHESTYY!
Ursuliinisisaret järjestävät 5-13 vuotiaille lapsille päiväleirin Helsingissä  

ma 12.6. – to 22.6.2023.

Paikkoja on rajoitetusti. Leirin hinta on 125,00 € / viikko (ei-katolilaisille 175,-). 
Tarvittaessa vanhemmat voivat pyytää avustusta leirimaksuun Caritakselta soittamalla 
puh. 040 256 6275 tai kirjoittamalla osoitteeseen hannele.liukkonen@caritas.fi.

Ohjelmassa on yhteiset leikit, retket, uinti ja rukous. Toivomme, että sää suosii meitä ja 
voimme nauttia ulkoilusta.

Ilmoittautumisen leirille viikoksi (joko ma 12. – la 17.6. tai la 17. – to 22.6.) tai kahdeksi 
viikoksi voi tehdä sisar Barbaralle soittamalla puh. 040 964 4529 tai sähköisesti 
osoitteeseen sisar.barbara@gmail.com.

Tervetuloa!

Kesäleirille!

Haluaisitko viettää kesäviikonlopun 
aurinkoisessa järvenrantapaikassa? 

Tule mukaan nuorten aikuisten kesäleirille 30.6.–2.7. Kuten edellisinä 
vuosina, tälläkin kertaa sinulla on mahdollisuus tavata muita saman-
henkisiä nuoria, osallistua kiinnostavaan opetukseen, syventyä 
rukoukseen ja nauttia Suomen kesästä upeassa mökkimaisemassa. 
Tämän vuoden leirin teemana on ”Kauneus ja totuus”.

   http://bit.ly/42zBkSv

Gregorius-yhdistyksen järjestämiä tridentiinisiä 
messuja vietetään Pyhän Henrikin katedraalissa 
normaalisti aina kuukauden ensimmäisenä sunnun-
taina klo 13.00 (ei kesäkuukausina).

A Tridentine Mass in Latin is usually celebrated in 
St. Henry’s Cathedral on the first Sunday of the 
month at 13.00 (not during summer).

SocietaS Sancti GreGorii MaGni 
gregoriusyhdistys.wordpress.com

PYHÄ MESSU LATINAKSI

Pyhän Henrikin katedraalissa

Gregorius-yhdistyksen järjestämiä tridentiinisiä 
messuja vietetään Pyhän Henrikin katedraalissa 
normaalisti aina kuukauden ensimmäisenä sunnun-
taina klo 13.00 (ei kesäkuukausina).

A Tridentine Mass in Latin is usually celebrated in 
St. Henry’s Cathedral on the first Sunday of the 
month at 13.00 (not during summer).

SocietaS Sancti GreGorii MaGni 
gregoriusyhdistys.wordpress.com

PYHÄ MESSU LATINAKSI

Pyhän Henrikin katedraalissa

MESSUJA LATINAKSI: 

Kesällä messuista ilmoitetaan vain 
netissä. During summer, Mass times 
are announced only on the internet.
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18.6. su kirkkovuoden 11. sunnuntai: 9.00 
messu ruotsiksi/mässa på svenska, 
10.00 ruusukko, 10.30 päämessu, 12.30 
messu tagalogiksi/Mass in Tagalog, 
18.00 messu englanniksi/Mass in 
English

24.6. la pyhän Johannes Kastajan 
syntymä: 7.30 messu

25.6. su kirkkovuoden 12. sunnuntai: 9.00 
messu latinaksi, 10.00 ruusukko, 10.30 
päämessu, 12.30 messu vietnamiksi, 
15.00 messu puolaksi Eurajoella, 18.00 
messu englanniksi/Mass in English

29.6. to pyhät apostolit Pietari ja Paavali: 
17.30 adoraatio, 18.00 messu

2.7. su kirkkovuoden 13. sunnuntai: 9.00 
messu ruotsiksi/mässa på svenska, 
10.00 ruusukko, 10.30 päämessu, 12.30 
messu puolaksi/Msza sw. po polsku, 
18.00 messu englanniksi/Mass in 
English

9.7. su kirkkovuoden 14. sunnuntai: 9.00 
messu latinaksi, 10.00 ruusukko, 10.30 
päämessu, 15.00 messu puolaksi Eura-
joella, 18.00 messu englanniksi/Mass 
in English

16.7. su kirkkovuoden 15. sunnuntai: 9.00 
messu ruotsiksi/mässa på svenska, 
10.00 ruusukko, 10.30 päämessu, 12.30 
messu tagalogiksi/Mass in Tagalog, 
18.00 messu englanniksi/Mass in 
English

23.7. su kirkkovuoden 16. sunnuntai: 9.00 
messu latinaksi, 10.00 ruusukko, 10.30 
päämessu, 12.30 messu vietnamiksi, 
15.00 messu puolaksi Eurajoella, 18.00 
messu englanniksi/Mass in English

30.7. su kirkkovuoden 17. sunnuntai: 9.00 
messu ruotsiksi/mässa på svenska, 
10.00 ruusukko, 10.30 päämessu, 18.00 
messu englanniksi/Mass in English

6.8. su Herran kirkastuminen: 9.00 messu 
latinaksi, 10.00 ruusukko, 10.30 juhla-
messu, 12.30 messu puolaksi/Msza sw. 
po polsku, 18.00 messu englanniksi/
Mass in English

MUUT PAIKKAKUNNAT
Eurajoki (ev.-lut. kirkko, Kukkapolku 2): 
11.6., 25.6., 9.7., 23.7. su 15.00
Ahvenanmaa (S:t Mårtensgården, 
Hindersbölevägen 11): jälleen syksyllä
Pori (ort. kirkko, Maantiekatu 46): 11.6. 
su 17.00

S e u r a k u n n a t  j a  o h j e l m a t  •  P a r i s h e s  a n d  p r o g r a m s  •  9 . 6 .  –  6 . 8 .     

HELSINKI

Pyhän Henrikin
katedraali seurakunta

Pyhän Henrikin aukio 1, 00140 Helsinki
Puh. 09-637853, 046-9552353

Sähköposti henrik@katolinen.fi
Kotisivu henrik.katolinen.fi

• La 17.40 vesper, 18.00 aattomessu. Su 
9.30 messu englanniksi, 11.00 päämes-
su, 12.30 erikielisiä messuja, perhemes-
su tai 13.00 gregoriaaninen messu, 18.00 
iltamessu. Ma, ke, pe 18.00 messu. Ti ja to 
7.30 messu. Ke 17.30 ruusukkorukous.  Pe 
17.30 adoraatio. (Paastonaikana pe 17.30 
ristintien hartaus, adoraatio iltamessun 
jälkeen.) Ke ja la 19.30 Neokatekume-
naaliyhteisön liturgia. Rippiaika la 17.00-
17.45 ja ma, ke, pe 17.30 sekä ennen sun-
nuntain messuja ja sopimuksen mukaan.
 • Sat. 17.40 Vespers, 18.00 Mass in Finn-
ish. Sun. 9.30 Mass in English, 11.00 High 
Mass in Finnish, 12.30 Mass in other lan-
guages, Family Mass or 13.00 Gregori-
an Mass, 18.00 Mass in Finnish. Mon., 
Wed., Fri. 18.00 Mass in Finnish. Tues. 
and Thurs. 7.30 Mass in Finnish. Wed. 
17.30 Rosary. Fri. 17.30 Adoration. (Dur-
ing Lent, Fri. 17.30 Stations of the Cross, 
Adoration after the Evening Mass.) Wed., 
Sat. 19.30 Liturgy of the Neocatechumenal 
Way. Confessions Sat. 17.00-17.45, Mon., 
Wed., Fri. 17.30, as well as before Masses 
on Sunday and by appointment. Masses 
also in other cities. 

Messuja voi seurata osoitteessa: henrik.
katolinen.fi

10.6. la 17.40 vesper, 18.00 aattomessu
11.6. su Corpus Christi: 9.30 messu eng-

lanniksi/Mass in English, 11.00 päämes-
su, 18.00 iltamessu

17.6. la 17.40 vesper, 18.00 aattomessu
18.6. su kirkkovuoden 11. sunnuntai: 9.30 

messu englanniksi/Mass in English, 
11.00 päämessu, 14.00 messu malayala-
miksi, 18.00 iltamessu

24.6. la 17.40 vesper, 18.00 aattomessu
25.6. su kirkkovuoden 12. sunnuntai: 9.30 

messu englanniksi/Mass in English, 
11.00 päämessu, 18.00 iltamessu

1.7. la 17.40 vesper, 18.00 aattomessu
2.7. su kirkkovuoden 13. sunnuntai: 9.30 

messu englanniksi/Mass in English, 
11.00 päämessu, 18.00 iltamessu

8.7. la 17.40 vesper, 18.00 aattomessu
9.7. su kirkkovuoden 14. sunnuntai: 9.30 

messu englanniksi/Mass in English, 
11.00 päämessu, 12.30 messu vietna-
miksi, 18.00 iltamessu

15.7. la 11.00 messu malayalamiksi, 17.40 
vesper, 18.00 aattomessu

16.7. su kirkkovuoden 15. sunnuntai: 9.30 
messu englanniksi/Mass in English, 
11.00 päämessu, 18.00 iltamessu

22.7. la 17.40 vesper, 18.00 aattomessu
23.7. su kirkkovuoden 16. sunnuntai: 9.30 

messu englanniksi/Mass in English, 
11.00 päämessu, 18.00 iltamessu

29.7. la 17.40 vesper, 18.00 aattomessu
30.7. su kirkkovuoden 17. sunnuntai: 9.30 

messu englanniksi/Mass in English, 
11.00 päämessu, 18.00 iltamessu

5.8. la 17.40 vesper, 18.00 aattomessu
6.8. su Herran kirkastuminen: 9.30 messu 

englanniksi/Mass in English, 11.00 pää-
messu, 16.30 messu espanjaksi/Santa 
Misa en Castellano, 18.00 iltamessu

MUUT PAIKKAKUNNAT
Kesällä ei messuja muilla paikkakunnilla. 

Pyhän Marian seurakunta
Mäntytie 2, 00270 Helsinki

Puh. 09-2411633, 040-9659137
Sähköposti maria@katolinen.fi

Kotisivu maria.katolinen.fi

• Ohjelma kesällä: La 10.00 messu suo-
meksi, 18.00 aattomessu suomeksi. 
Su 9.30 ruusukkorukous, 10.00 pää-
messu suomeksi, 16.00 messu puolak-
si, 17.30 ruusukkorukous englanniksi, 
18.00 messu englanniksi. Ma, ti, ke, to, 
pe 17.15-17.50 adoraatio, 18.00 iltamessu.
Rippitilaisuus ma, ti, ke, to, pe 16.45-
17.05, la 17.30-17.50, su 9.30-9.50 ja 
17.30-17.50. Seurakunnan kanslia avoin-
na sopimuksen mukaan.
• Programme during summer: Sat. 10.00 
Mass in Finnish, 18.00 Evening Mass in 
Finnish. Sun. 9.30 Rosary in Finnish, 
10.00 High Mass in Finnish, 16.00 Mass 
in Polish, 17.30 Rosary in English, 18.00 
Mass in English. Mon., Tues., Wed., Thurs., 
Fri. 17.15-17.50 Adoration, 18.00 Evening 
Mass in Finnish. Confessions Mon., Tues., 
Wed., Thurs., Fri. 16.45-17.05, Sat. 17.30-
17.50, Sun. 9.30-9.50, 17.30-17.50. Parish 
office open by appointment.

•  Kaikki messut ovat katsottavissa 
internetissä Youtuben "Pyhä Maria" 
kanavalla.

11.6. su Corpus Christi: 9.30 ruusukkoru-
kous, 10.00 messu suomeksi ja kulkue, 
10.00-11.00 pyhäkoulu seurakuntasa-
lissa, 16.00 messu puolaksi/Msza sw. 
po polsku, 17.30 ruusukko englanniksi/
Rosary in English, 18.00 messu englan-
niksi/Mass in English

16.6. pe Jeesuksen pyhä sydän: 8.00 
messu englanniksi/Mass in English, 
18.00 messu suomeksi

18.6. su kirkkovuoden 11. sunnuntai: 
9.30 ruusukkorukous, 10.00 messu suo-
meksi, 11.30 messu vietnamiksi, 13.00 
messu arabiaksi, 16.00 messu puolak-
si/Msza sw. po polsku, 17.30 ruusukko 
englanniksi/Rosary in English, 18.00 
messu englanniksi/Mass in English

23.6. pe 8.00 messu suomeksi, Huom.! ei 
iltamessua

25.6. su kirkkovuoden 12. sunnuntai: 9.30 
ruusukkorukous, 10.00 messu suomek-
si, 16.00 messu puolaksi/Msza sw. po 
polsku, 17.30 ruusukko englanniksi/
Rosary in English, 18.00 messu englan-
niksi/Mass in English

2.7. kirkkovuoden 13. sunnuntai: 9.30 
ruusukkorukous, 10.00 messu suomek-
si, 16.00 messu puolaksi/Msza sw. po 
polsku, 17.30 ruusukko englanniksi/
Rosary in English, 18.00 messu englan-
niksi/Mass in English

9.7. su kirkkovuoden 14. sunnuntai: 9.30 
ruusukkorukous, 10.00 messu suomek-
si, 16.00 messu puolaksi/Msza sw. po 

polsku, 17.30 ruusukko englanniksi/
Rosary in English, 18.00 messu englan-
niksi/Mass in English

16.7. su kirkkovuoden 15. sunnuntai: 
9.30 ruusukkorukous, 10.00 messu suo-
meksi, 13.00 messu arabiaksi, 16.00 
messu puolaksi/Msza sw. po polsku, 
17.30 ruusukko englanniksi/Rosary in 
English, 18.00 messu englanniksi/Mass 
in English

23.7. su kirkkovuoden 16. sunnuntai: 9.30 
ruusukkorukous, 10.00 messu suomek-
si, 16.00 messu puolaksi/Msza sw. po 
polsku, 17.30 ruusukko englanniksi/
Rosary in English, 18.00 messu englan-
niksi/Mass in English

30.7. su kirkkovuoden 17. sunnuntai: 9.30 
ruusukkorukous, 10.00 messu suomek-
si, 16.00 messu puolaksi/Msza sw. po 
polsku, 17.30 ruusukko englanniksi/
Rosary in English, 18.00 messu englan-
niksi/Mass in English

6.8. su Herran kirkastuminen: 9.30 ruu-
sukkorukous, 10.00 messu suomek-
si, 16.00 messu puolaksi/Msza sw. po 
polsku, 17.30 ruusukko englanniksi/
Rosary in English, 18.00 messu englan-
niksi/Mass in English

MUUT PAIKKAKUNNAT
Kesällä ei messuja muilla paikkakunnilla.

TURKU

Pyhän Birgitan ja autuaan  
Hemmingin seurakunta 

Ursininkatu 15a, 20100 Turku
Puh. 02-2314389, 0400-458128

Sähköposti birgitta@katolinen.fi
Kotisivu birgitta.katolinen.fi

• Su 9.00 messu ruotsiksi tai latinaksi, 
10.00 ruusukko, 10.30 päämessu, 12.30 
messu puolaksi tai vietnamiksi (4. su) tai 
tagalogiksi tai ei messua, 18.00 messu 
englanniksi. Ma, ke, pe, la 7.30 messu, 
ti ja to 18.00 messu. To 17.30 adoraatio 
(paastonaikana ristintie). Rippitilaisuus 
puoli tuntia ennen messuja ja sopimuk-
sen mukaan
• Sun. 9.00 Mass in Swedish or Latin, 
10.00 Rosary, 10.30 High Mass in Finnish, 
12.30 Mass in Polish or Vietnamese (4th 
Sun.) or Tagalog or no Mass, 18.00 Mass 
in English. Mon., Wed., Fri., Sat. 7.30 
Mass in Finnish, Tues. and Thurs. 18.00 
Mass in Finnish. Thurs. 17.30 Adoration 
(during Lent Stations of the Cross). Con-
fessions half an hour before Mass and by 
appointment.

• Päivitetyt tiedot löytyvät aina 
seurakunnan kotisivulta osoitteesta 
birgitta.katolinen.fi. 

11.6. su Corpus Christi: 9.00 messu lati-
naksi, 10.00 ruusukko, 10.30 päämessu, 
15.00 messu puolaksi Eurajoella, 17.00 
messu Porissa, 18.00 messu englannik-
si/Mass in English

12.6. ma 16.30 Birgittalaissääntökunnan 
maallikko-oblaatit

16.6. pe Jeesuksen pyhä sydän: Huom.! ei 
aamumessua, 18.00 messu, 18.45 SCJ-
maallikot

Hyvää kesää 
toivottaa Fides
ja Katolinen 
tiedotuskeskus

Tilaa sähköpostitiedotteemme, 
jossa kerrotaan Fideksen 
ilmestymisestä ja joskus myös 
muista tärkeistä asioista:

Käytä nettisivujen Tilaa 
tiedotteemme -kaavaketta tai 
lähetä sähköpostia osoitteeseen 
fides@katolinen.fi.
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JYVÄSKYLÄ

Pyhän Olavin seurakunta
Yrjönkatu 36, 40100 Jyväskylä 
Puh. 014-612659, 050-5630235 
Sähköposti olavi@katolinen.fi

Kotisivu olavi.katolinen.fi

• Su 9.00 messu, 10.00 ruusukko (paas-
tonaikana ristintie), 10.30 päämes-
su, 12.00 messu englanniksi. Ma 18.00 
messu. Ti 7.00 messu, 18.00 gregoriaa-
ninen messu. Ke 18.00 messu. To 18.00 
adoraatio ja 18.30 messu. Pe 7.00 messu. 
La 10.00 messu (kerran kuussa perhe-
messu 12.15). Parannuksen sakramentti 
ma, ti, ke, to 17.30-17.55, la 9.30-10.55 ja 
su 10.00-10.25 tai sopimuksen mukaan.

• Sun. 9.00 Mass in Finnish, 10.00 Rosary 
(Stations of the Cross during Lent), 10.30 
High Mass in Finnish, 12.00 Mass in Eng-
lish. Mon. 18.00 Mass. Tues. 7.00 Mass, 
18.00 Gregorian Mass. Wed. 18.00 Mass. 
Thurs. 18.00 Adoration and 18.30 Mass. 
Fri. 7.00 Mass. Sat. 10.00 Mass (Family 
Mass in Finnish once a month at 12.15). 
Confessions Mon., Tues., Wed., Thurs. 
17.30-17.55, Sat. 9.30-10.55. and Sun. 
10.00-10.25 or by appointment.

11.6. su Corpus Christi: 10.00 ruusukko, 
10.30 päämessu, 12.00 messu englan-
niksi/Mass in English

16.6. pe Jeesuksen pyhä sydän: 7.00 
messu

18.6. su kirkkovuoden 11. sunnuntai: 
10.00 ruusukko, 10.30 päämessu, 12.00 
messu englanniksi/Mass in English

24.6. la pyhän Johannes Kastajan 
syntymä: 10.00 messu

25.6. su kirkkovuoden 12. sunnuntai: 
10.00 ruusukko, 10.30 päämessu, 12.00 
messu englanniksi/Mass in English

29.6. to pyhät apostolit Pietari ja Paavali: 
18.00 messu

2.7. su kirkkovuoden 13. sunnuntai: 10.00 
ruusukko, 10.30 päämessu, 12.00 messu 
englanniksi/Mass in English

9.7. su kirkkovuoden 14. sunnuntai: 10.00 
ruusukko, 10.30 päämessu, 12.00 messu 
englanniksi/Mass in English

16.7. su kirkkovuoden 15. sunnuntai: 
10.00 ruusukko, 10.30 päämessu, 12.00 
messu englanniksi/Mass in English

23.7. su kirkkovuoden 16. sunnuntai: 
10.00 ruusukko, 10.30 päämessu, 12.00 
messu englanniksi/Mass in English

29.7. la pyhä Olavi: 10.00 messu
30.7. su kirkkovuoden 17. sunnuntai: 

10.00 ruusukko, 10.30 päämessu, 12.00 
messu englanniksi/Mass in English

6.8. su Herran kirkastuminen: 10.00 ruu-
sukko, 10.30 päämessu, 12.00 messu 
englanniksi/Mass in English

 TAMPERE

Pyhän ristin seurakunta
Amurinkuja 21 A, 33230 Tampere

Puh. 03-2127280, 050-3617942
Sähköposti risti@katolinen.fi

Kotisivu risti.katolinen.fi

• Su 10.00 ruusukkorukous, 10.30 pää-
messu, 16.30 ruusukko englanniksi, 17.00 
messu englanniksi. Ma, ti, ke, pe 18.00 
messu, to 7.30 messu. Ke 17.40 vesper. Pe 
17.15 adoraatio (paastonaikana ristintie). 
La messuaika vaihtelee. (Yleensä messu 
klo 8.00). Rippi joka päivä puoli tuntia 
ennen messua tai sopimuksen mukaan. 
Huom. matkat, katekeesipäivät ja lasten-
kerhot yms. saattavat aiheuttaa muutok-
sia arkimessujen aikoihin. Varsinkin lau-
antain messuajat vaihtelevat. Tarkista ajat 
kirkon ilmoitustaululta.
• Sun. 10.00 Rosary, 10.30 High Mass in 
Finnish, 16.30 Rosary in English, 17.00 
Mass in English. Mon., Tues., Wed., Fri. 
18.00 Mass, Thurs. 7.30 Mass. Wed. 17.40 
Vespers. Fri. 17.15 Adoration. Sat. Mass 
time varies. (Normally Mass at 8.00). Con-
fession every day half an hour before Mass 
or by appointment. Please check the bul-
letin board at the back of church for pos-
sible changes. Masses also in other cit-
ies. (See the Mass schedule for diaspora 
below.)

• Striimattua messua voi katsoa joka 
päivä osoitteessa https://risti.katolinen.
fi/live-stream.html tai https://tampere.
livestreams.fi

11.6. su Corpus Christi: 10.30 messu suo-
meksi, 17.00 messu englanniksi/Mass 
in English

16.6. pe Jeesuksen pyhä sydän: 18.00 juh-
lamessu

18.6. su kirkkovuoden 11. sunnuntai: 
10.30 messu suomeksi, 13.00 messu 
vietnamiksi, 17.00 messu englanniksi/
Mass in English

24.6. la pyhän Johannes Kastajan 
syntymä: 8.00 juhlamessu

25.6. su kirkkovuoden 12. sunnuntai: 
10.30 messu suomeksi, 17.00 messu 
englanniksi/Mass in English

29.6. to pyhät apostolit Pietari ja Paavali: 
18.00 juhlamessu

2.7. su kirkkovuoden 13. sunnuntai: 10.30 
messu suomeksi, 17.00 messu englan-
niksi/Mass in English

9.7. su kirkkovuoden 14. sunnuntai: 10.30 
messu suomeksi, 17.00 messu englan-
niksi/Mass in English

16.7. su kirkkovuoden 15. sunnuntai: 
10.30 messu suomeksi, 17.00 messu 
englanniksi/Mass in English

23.7. su kirkkovuoden 16. sunnuntai: 
10.30 messu suomeksi, 17.00 messu 
englanniksi/Mass in English

30.7. su kirkkovuoden 17. sunnuntai: 
10.30 messu suomeksi, 17.00 messu 
englanniksi/Mass in English

6.8. su Herran kirkastuminen: 10.30 
messu suomeksi, 12.30 messu tagalo-
giksi/Mass in Tagalog, 17.00 messu eng-
lanniksi/Mass in English

MUUT PAIKKAKUNNAT
Hervanta (ev.-lut. kirkko, Lindforsinkatu 
7, Tampere): ei tänä aikana
Hämeenlinna (ort. kirkko, Erottajakatu 
2): 6.8. su 15.00 
Kokkola (ort. rukoushuone, 
Katariinankatu 3): 13.8. su 16.00
Pietarsaari (Pyhän Mikaelin kappeli, 
Kappelintie 5): 13.8., 27.8. su 12.00
Vaasa (Jeesuksen pyhän sydämen 
kappeli, Rauhankatu 8 C 22): 13.8. la 
12.00 ja 16.00 ja 17.30, 27.8. su 16.00.
Seinäjoki (seurakuntasali, Lakeuden 
Risti, Ala-Kuljunkatu 1): ei tänä aikana

KOUVOLA

Pyhän Ursulan seurakunta
Valimontie 1, 45100 Kouvola 
Puh. 05-5444 110, 040-4865614

Sähköposti ursula@katolinen.fi
Kotisivu ursula.katolinen.fi

• Su 10.00 messu. Ke 7.20 messu. To 17.00 
messu. Pe 17.00 messu. Rippiaika pe 
16.30-16.50, su 9.15-9.45 sekä sopimuk-
sen mukaan. 
• Sun. 10.00 Mass in Finnish. Wed. 7.20 
Mass in Finnish. Thurs. 17.00 Mass in Fin-
nish. Fri. 17.00 Mass in Finnish. Confes-
sions Fri. 16.30-16.50, Sun. 9.15-9.45 and 
upon agreement.

11.6. su Kristuksen pyhän ruumiin ja 
veren juhla: 10.00 messu

16.6. pe Jeesuksen pyhä sydän: 17.00 
messu

18.6. su kirkkovuoden 11. sunnuntai: 
10.00 messu

24.6. la pyhän Johannes Kastajan 
syntymä: 10.00 messu

25.6. su kirkkovuoden 12. sunnuntai: 
10.00 messu

28.6. ke 18.00 aattomessu
29.6. to pyhät apostolit Pietari ja Paavali: 

17.00 messu
2.7. su kirkkovuoden 13. sunnuntai: 10.00 

messu
9.7. su kirkkovuoden 14. sunnuntai: 10.00 

messu
16.7. su kirkkovuoden 15. sunnuntai: 

10.00 messu
23.7. su kirkkovuoden 16. sunnuntai: 

10.00 messu
30.7. su kirkkovuoden 17. sunnuntai: 

10.00 messu
6.8. su Herran kirkastuminen: 10.00 

messu

Huom.!
Heinäkuun alusta alkaen ei toistaiseksi 
ole arkimessuja eikä muuta ohjelmaa. 
Mahdollisista muutoksista tiedotetaan 
erikseen.

MUUT PAIKKAKUNNAT
Kesällä ei messuja muilla paikkakunnilla. 

OULU

Nasaretin pyhän perheen 
seurakunta

Liisantie 2, 90560 Oulu
Puh. 08-347834, 044-0200245

Sähköposti perhe@katolinen.fi
Kotisivu perhe.katolinen.fi

• Su 10.00 päämessu, 12.15 messu englan-
niksi. Ma, ti, ke, to, pe 16.30 ruusukko, 17.00 
messu. To 16.00 adoraatio (ei kuukauden 
ensimmäisellä viikolla, jolloin adoraatio pe 
12-17). La 11.30 messu. Ti, ke, la 18.00 neo-
katekumenaaliyhteisön liturgia. Rippitilai-
suus arkisin puoli tuntia ennen messua ja 
sopimuksen mukaan. Muutokset vakio-oh-
jelmaan ovat mahdollisia.
• Sun. 10.00 High Mass in Finnish, 12.15 
Mass in English. Mon., Tues., Wed., Thurs., 
Fri. 16.30 Rosary, 17.00 Mass in Finnish. 
Thurs. 16.00 Adoration (no Adoration on 
the 1st Thurs. of the month, but on Friday 
from 12 to 17). Sat. 11.30 Mass. Tues., Wed., 
Sat. 18.00 Liturgy of the Neocatechumenal 
Way. Confessions Mon. - Fri. half an hour 
before Mass and by appointment. Masses 
also in other cities. (See the Mass schedule 
for diaspora below.) While this is normal-
ly the weekly program of the parish, please 
note that changes are possible.

11.6. su Corpus Christi: 10.00 päämessu ja 
kulkue, 12.15 messu englanniksi/Mass 
in English, 17.30 messu Rovaniemellä

16.6. pe Jeesuksen pyhä sydän: 17.00 
messu

18.6. su kirkkovuoden 11. sunnuntai: 
10.00 päämessu, 12.15 messu englan-
niksi/Mass in English, 17.00 messu 
Kemissä

24.6. la pyhän Johannes Kastajan 
syntymä: 11.30 messu

25.6. su kirkkovuoden 12. sunnuntai: 
10.00 päämessu, 12.15 messu englan-
niksi/Mass in English, 17.30 messu Ka-
jaanissa

29.6. to pyhät apostolit Pietari ja Paavali: 
17.00 messu

2.7. su kirkkovuoden 13. sunnuntai: 10.00 
päämessu, 12.15 messu englanniksi/
Mass in English, 17.00 messu Torniossa

9.7. su kirkkovuoden 14. sunnuntai: 10.00 
päämessu, 12.15 messu englanniksi/
Mass in English, 17.30 messu Rova-
niemellä

16.7. su kirkkovuoden 15. sunnuntai: 
10.00 päämessu, 12.15 messu englan-
niksi/Mass in English, 17.00 messu 
Kemissä

23.7. su kirkkovuoden 16. sunnuntai: 
10.00 päämessu, 12.15 messu englan-
niksi/Mass in English, 17.00 messu 
Raahessa

30.7. su kirkkovuoden 17. sunnuntai: 
10.00 päämessu, 12.15 messu englan-
niksi/Mass in English

6.8. su Herran kirkastuminen: 10.00 pää-
messu, 12.15 messu englanniksi/Mass 
in English, 17.00 messu Torniossa

MUUT PAIKKAKUNNAT
Kajaani (Kirkkokatu 17): 25.6., 27.8., 
22.10. su 17.30
Kemi (Lehtokatu 31): 18.6., 16.7., 20.8., 
17.9., 15.10. su 17.00

S e u r a k u n n a t  j a  o h j e l m a t  •  P a r i s h e s  a n d  p r o g r a m s  •   9 . 6 .  –  6 . 8 .   
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S e u r a k u n n a t  j a  o h j e l m a t   •   Y h d i s t y k s e t  j a  y h t e i s ö t   •   S o c i e t i e s   •   M u u t  •  O t h e r s   

Yhdistykset 
& yhteisöt

Academicum Catholicum
Lisätetoja: www.academicumcatholi-
cum.blogspot.com. 

Obl.OSSS – 
Birgittalaisoblaatit

Birgittalaisoblaatit – luostarisääntö- 
kunnan maallikkojen ryhmä Turussa. Ko-
tisivut: https://www.birgittalaissisaret.fi/
oblaatit.html. Birgittalaisoblaatit kokoon-
tuvat noin kerran kuukaudessa Turun 
birgittalaisluostarissa moderaattorin, isä 
Toan Tri Nguyenin ja ylisisaren äiti M. 
Bernabé O.Sss:n  johdolla. 
 

Catholic Students’ Club
Rosary and Holy Mass or Adoration in 
Latin and English in St. Henry’s Cathed-
ral on the following Tuesday evenings at 
18.00. •  Afterwards, a nice get-together. 
Many other activities as well. More infor-
mation: cschelsinki.wordpress.com.

Fransiskaanimaallikot – OFS
Ordo Franciscanus Saecularis • Syksy 
2023 – 75. toimintavuosi • Syksyn ohjel-
ma elokuun lehdessä. • Ohjelmalliset 
kokoukset tiistaisin, kerran kuukaudessa 
klo 16-18 Pyhän Marian seurakuntasa-
lissa. • Vastuuhenkilö: Marko Pitkäniemi 
OFS, puh. 046 6175314, sp: marko.pitka-
niemi@katolinen.fi • Kotisivu: fransiskaa-
nimaallikot.blogspot.fi.

Gregorius-yhdistys
Societas Sancti Gregorii Magni • Kotisivu 
gregoriusyhdistys.wordpress.com. • Pu-
heenjohtaja An Nguyen, timeof2010@
gmail.com. (Gregorius-yhd.) Moderaat-
tori Anders Hamberg. • Messuista ilmoi-
tetaan yhdistyksen Facebook-sivulla, jota 
kaikki pääsevät lukemaan.  

Jeesuksen pyhän sydämen
maallikot – SCJ

Moderaattori Peter Gebara SCJ. Puheen-
johtaja Silvia Bertozzi, silvia.bertozzi@
gmail.com. • Helsinki: yhdyshenkilö 
Silvia Bertozzi, silvia.bertozzi@gmail.
com. •  Helsingin kokoukset joka kuukau-
den ensimmäisenä torstaina  Pyhän Ma-
rian seurakuntasalissa iltamessun ja ado-
raation jälkeen. • Tampere: Yhdyshenkilö 
Sinikka Meurman, gsm 040-4197077, 
E-mail sinikka.meurman@gmail.com 
• Turku: Yhdyshenkilö Hilkka Bernard, 
gsm 040-5243676, E-mail hilkka.ber-
nard@hotmail.com.

Tornio (Lukiokatu 1): 2.7., 6.8., 3.9.,  
1.10. su 17.00
Raahe (Brahenkatu 2): 23.7., 24.9.  
su 17.00
Rovaniemi (Ounasvaarantie 16):   
11.6., 9.7., 13.8., 10.9., 8.10. su 17.30

KUOPIO

Pyhän Joosefin seurakunta
Lönnrotinkatu 24, 70500 Kuopio
Puh. 044-3657142, 044-9744608
Sähköposti joosef@katolinen.fi

Kotisivu joosef.katolinen.fi

• Su 10.00 messu englanniksi, 11.00 pää-
messu. Ma, ti, ke, to 18.00 messu, pe 9.00 
messu. To 17.30 adoraatio. La 19.30 Neo-
katekumenaaliyhteisön liturgia. Rippiaika 
ti 16.00, ennen messua ja sopimuksen mu-
kaan. Ohjelmaan voi tulla muutoksia, jotka 
voi tarkistaa seurakunnan kalenterista.
• Sun. 10.00 Mass in English, 11.00 High 
Mass in Finnish. Mon., Tues., Wed., Thurs. 
18.00 Mass in Finnish, Fri. 9.00 Mass in 
Finnish. Thurs. 17.30 Adoration. Sat. 19.30 
Liturgy of the Neocatechumenal Way. 
Confessions Tues. 16.00, before Masses, and 
by appointment. Changes to the programme 
are possible. Please look at the updated 
calendar on the website of the parish.

9.6. pe Huom.! ei aamumessua
10.6. la 18.00 messu Joensuussa
11.6. su Corpus Christi: Huom.! ei messua 

englanniksi/Note! No Mass in English, 
11.00 päämessu

15.6. to Huom.! ei adoraatiota
16.6. pe Huom.! ei aamumessua, 18.00 

messu Mikkelissä
17.6. la 18.00 messu Joensuussa
18.6. su kirkkovuoden 11. sunnun-

tai: 10.00 messu englanniksi/Mass in 
English, 11.00 päämessu, 18.00 messu 
Joensuussa

22.6. to Huom.! ei adoraatiota
23.6. pe Huom.! ei aamumessua
24.6. la 18.00 messu Joensuussa
25.6. su kirkkovuoden 12. sunnuntai: 

Huom.! ei messua englanniksi/Note! No 
Mass in English, 11.00 päämessu

29.6. to Huom.! ei adoraatiota eikä 
messua

30.6. pe Huom.! ei aamumessua

2.7. su kirkkovuoden 13. sunnuntai: 10.00 
messu englanniksi/Mass in English, 
11.00 päämessu

9.7. su kirkkovuoden 14. sunnuntai: 10.00 
messu englanniksi/Mass in English, 
11.00 päämessu, 18.00 messu Joen-
suussa

16.7. su kirkkovuoden 15. sunnun-
tai: 10.00 messu englanniksi/Mass in 
English, 11.00 päämessu, 18.00 messu 
Joensuussa

23.7. su kirkkovuoden 16. sunnun-
tai: 10.00 messu englanniksi/Mass in 
English, 11.00 päämessu, 18.00 messu 
Joensuussa

25.-27.7. ti-to Huom.! ei iltamessua eikä 
adoraatiota

29.7. la 18.00 messu Joensuussa
30.7. su kirkkovuoden 17. sunnuntai: 

Huom.! ei messua englanniksi/Note! No 
Mass in English, 11.00 päämessu

31.7.-4.8. ma-pe Huom.! ei messuja eikä 
adoraatiota

6.8. su Herran kirkastuminen: Huom.! ei 
messua englanniksi/Note! No Mass in 
English, 11.00 päämessu

MUUT PAIKKAKUNNAT
Joensuu (Kaislakatu 6): Katso ajat ylem-
pää ohjelmasta.
Savonlinna (Erkonkatu 11): 3.6. la 11.00
Mikkeli (Paavalinkatu 4): 16.6. pe 18.00

Hiippakunnan kuuria 

Piispantalo: Rehbinderintie 21, 00150 
Helsinki, 09-6877460, hiippakunta@
katolinen.fi. • Taloustoimisto: 050-
4621522 (ma-pe 11-15), ekonomi@ 
katolinen.fi.

•    Opetusosasto: Kuusitie 6, 00270 Hel-
sinki, 050-5440871, opetus@katolinen.fi.

Katolinen tiedotuskeskus: Pyhän Henri-
kin aukio 1 B, 00140 Helsinki, 045-7837 
1087, info@katolinen.fi • Julkaisu-
osasto: katri.tenhunen@katolinen.fi  
• Viestintäosasto: marko.tervaportti@
katolinen.fi.

Keskukset

Suomen Caritas
Kuusitie 6, 00270 Helsinki. Puh. 0400 
911874. Sähköposti caritas@caritas.fi. Ko-
tisivu www.caritas.fi. Toimisto ja kauppa 
ovat avoinna ma-pe klo 10-15. 

Studium Catholicum
Ritarikatu 3 b A, 00170 Helsinki. Puh. 09 
612 06711, fax 09 61206710. Sähköposti: 
kirjasto@studium.fi  •  www.studium.fi.

   Karmeliittamaallikot – 
OCDS 

Ordo Carmelitarum Discalceatorum Sa-
ecularis • Vastuuhenkilö Eva Maija Kra-
lin, puh. 0503546881, email: eva1maija@
gmail.com • www.sites.google.com/site/
karmeliittamaallikot.

Maallikkodominikaanit – OP
Laici ordinis praedicatorum • Vastuu-
henkilö: Pertti Ylinen OP, perttiy60@
gmail.com, puh. 050 3042419. Kotisivu: 
maallikkodominikaanit. blogspot.fi. 

Marian legioona
kokoontuu joka perjantai Pyhän Marian 
seurakuntasalissa iltamessun ja adoraa-
tion jälkeen noin klo 19. • Legion of Mary 
meets every Friday at St. Mary’s parish 
hall after the Mass and adoration, ca. at 
19:00.  

Maria-klubi
Maria-klubi kokoontuu kuukauden 1. 
keski- viikkona pyhän Marian kirkolla. 
Ensin on messu klo 14.00 ja sen jälkeen 
kahvit ja ohjelmaa srk-salissa. 

Seniorit 
Seniorit kokoontuvat joka kuukauden 
kolmantena tiistaina messuun  Pyhän 
Henrikin katedraalissa kello 12.00. Mah-
dollisista muutoksista ilmoitetaan erik-
seen. Tervetuloa!

A P U R A H A  K AT O L I S E N  T E O L O G I A N  O P I S K E L I J O I L L E

Helsingin hiippakunta julistaa haettavaksi apurahoja teologian opin-
toja varten jossakin paavillisessa tai muussa katolisessa yliopistossa 

tai katolisessa teologisessa tiedekunnassa opiskeleville katolisen kirkon 
jäsenille. Apurahaa voi anoa lähettämällä kirjallinen hakemus Helsingin 
hiippakunnan kuuriaan (Rehbinderintie 21, 00150 Helsinki).

Hakijan on hakemuksessa selitettävä, miksi ja missä laajuudessa 
hän opiskelee katolista teologiaa sekä miten hän näkee opintojensa 

mahdollisesti tukevan katolisen kirkon työtä Suomessa. Anomukseen 
on lisäksi liitettävä lyhyt curriculum vitae sekä yhden tai kahden 
suosittelijan antama lausunto (suomeksi, ruotsiksi, englanniksi tai 
italiaksi). Hiippakunnan asiainhoitaja päättää apurahan saajista noin 
yhden kuukauden kuluessa hakemuksen jättämisestä. Lisätietoja: 
hiippakunta@katolinen.fi.

Katolinen kirkko Suomessa

Kirkkovuoden tavallisen
 ajan lukupalveluksen 

viimeinenkin osa, viikot 26-34, 
on ilmestynyt. 

KATT 2023, 408 s. hinta 14,– 

katolinenkirjakauppa.net
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H e n g e l l i s t ä

Euroopan suojelijan, pyhän 

Benedictus Nursialaisen muistoa 

vietetään 11.7. Ohessa katkelma 

hänen luostarisäännöstään  

(esipuhe 4–22, luku 72).

A
ina kun alat tehdä jotain hy-
vää, rukoile hellittämättä häntä 
saattamaan tekosi päätökseen. 
Tällöin ei hänen, joka jo pitää 
meitä lapsinaan, tarvitse aika-
naan olla surullinen pahojen 

tekojemme tähden. Koska hän vaikuttaa meissä 
hyvää, meidän on toteltava häntä kaiken aikaa, 
silloin hän ei tee meitä perinnöttömiksi, kuten vi-
hastunut isä poikansa. Hän ei myöskään tule ole-
maan pelättävän herran tavoin suuttunut pahuu-
destamme, koska emme halunneet seurata häntä 
kunniaan, eikä hän luovuta meitä ikuiseen ran-
gaistukseen niin kuin huonoja palvelijoita.

Nouskaamme siis vihdoin ylös, Kirjoitus ravis-
telee meitä hereille huutaen: teidän on aika herä-
tä unesta. Avatkaamme silmämme jumalalliselle 
valolle ja kuunnelkaamme tarkkaavaisin korvin, 
mihin Jumalan ääni meitä päivittäin kehottaa: 
Tänään, kun kuulette hänen äänensä, älkää paa-
duttako sydäntänne, ja edelleen: Jolla on korvat, 
se kuulkoon, mitä Henki sanoo seurakunnille.

Ja mitä hän sanoo? Tulkaa lapset ja kuulkaa 
minua. Minä opetan teille, mitä on Herran pelko. 
Juoskaa niin kauan kuin teillä on elämän valo, 
ettei kuoleman pimeys saisi teitä valtaansa.

Ja Herra etsii kansanjoukosta, jolle hän tämän 
huutaa, työntekijää itselleen ja sanoo: Kuka ha-
luaa elämää ja kaipaa nähdä hyviä päiviä? Jos 
sinä kuulet tämän ja vastaat: minä, sanoo Juma-
la sinulle: Jos haluat todellisen ja katoamattoman 
elämän, niin varjele kielesi pahasta äläkä päästä 
huulillesi petoksen sanaa, käänny pois pahasta ja 
tee hyvää, etsi rauhaa ja pyri sopuun. Kun teette 
näin, niin minun silmäni katsovat teitä ja korvani 
kuulevat teidän pyyntönne. Ja ennen kuin kutsut-
te minua, sanon teille: Katsokaa, tässä minä olen.

Rakkaat veljet, mikä olisi meille ilahduttavam-
paa kuin tämä Herran ääni, joka kutsuu meitä? 
Katsokaa, Herra näyttää meille hyvyydessään elä-
män tien.

Vyöttäkäämme siis lanteemme uskolla ja hy-
villä teoilla ja kulkekaamme evankeliumin joh-
dolla hänen teitään, jotta olisimme kelvolliset 
näkemään hänet, joka on kutsunut meidät valta-
kuntaansa. Jos me haluamme asua hänen valta-
kuntansa pyhäkössä, silloin meidän on kiiruhdet-
tava sinne hyvien tekojen avulla, muutoin emme 
pääse perille.

Samoin kuin on olemassa katkera ja paha 
kiivaus, joka erottaa Jumalasta ja johtaa helvet-
tiin, on olemassa myös hyvä kiivaus, joka erot-
taa paheista ja johtaa Jumalan luo sekä ikuiseen 
elämään. Tätä kiivautta munkkien tulee siis har-
joittaa palavalla rakkaudella, tämä tarkoittaa: 
He kunnioittakoot toisiaan kilvan, he kestäkööt 
toistensa ruumiin ja luonteen heikkouksia ää-
rimmäisellä kärsivällisyydellä, he kilpailkoot 
keskinäisessä kuuliaisuudessa, kukaan älköön 
tavoitelko omaa hyväänsä, vaan ennemmin toi-
sen, he osoittakoot toisilleen epäitsekkäästi vel-
jellistä rakkautta. He pelätkööt Jumalaa rakkau-
dessa. He rakastakoot apottiaan vilpittömästi ja 
nöyrästi. He olkoot asettamatta mitään Kristuk-
sen edelle. Hän johtakoon meidät yhdessä ikui-
seen elämään.

Responsorium 

E:  Pyhä Benedictus etsi yksin Jumalaa ja  
pyrki pyhään elämään.

K:  Hän jätti kotinsa ja isänsä perinnön.
E:  Hän asui yksinäisyydessä, ainoastaan 

kaikkinäkevän Jumalan silmien edessä.
K:  Hän jätti kotinsa ja isänsä perinnön.

Hymni: Te Deum.

Loppurukous

Kaikkivaltias Isä, hyvyydessäsi sinä teit autuaasta 
apotti Benedictuksesta Jumalan palvelemisen 
suuren opettajan. Opeta meitä hänen laillaan 
rakastamaan sinua yli kaiken ja ilomielin 
kulkemaan sinun käskyjesi tietä. 

Älkää asettako mitään 
Kristuksen edelle

Pyhä Benedictus Nursialainen, maalaus Fra Angelico


